REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA VAU DEJKS
KRYETARI
Nr.65{ O Prot Vau Dejés, mé: (8 / [ 2022
Lénda: Kérkesé pér miratim.
KESHILLIT BASHKIAK
Vau Dejés

T& nderuar,

Po ju dérgojmé pér shqyrtim dhe procedim dokumentacionin e rishikimit t& planit t&
pergjithshem vendor me procedur t& thjeshtuar Bashkia Vau Dejés

Bashkélidhur:

1.

SV R Lo R

Vendimi i kryetarit t& bashkis& pér ndérrmarjen e nismés pér rishikimin e PPV Vau
Dejés me proceduré t& thjeshtésuar.

Nisma e miratuar.

Dokumenti I rishikimit te PPV Vau Dejés.

Aktin e pérputhshmérisé s& léshuar nga AKPT.

Deklarata mjedisore nga inxh i licensuar mjedisor.

Projektvendimin pér miratimin e rishikimit t& PPV Vau Dejés.

Faleminderit pér bashkepunimin.

Adresa: “Rruga Qafa e Gurit” Vau Dejes , Telefon /Fax +355 26120006, e-mail: info@vaudejes.gov.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA VAU DEJES
DREJTORIA E PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT DHE INVESTIMEVE PUBLIKE

Nr. prot. Vau Dejes, m¢__ . .2022

Projekt — Vendim

Nr. 1 Date :18 /11/2022

PER
Sh
“Miratimin e Rishikimit té Planit té Pérgjitshem Vendor me procedure té thjetuar®

Né mbéshtetje te ligjin 139/2015 dt. 17.12.2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, ndryshuar. t€ ligjit nr.
107/2014, daté 31.07.2014 pér “Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit” (i ndryshuar); Vendimin e
Késhillit t¢ Ministrave nr. 408, daté 13.05.2015 pér “Miratimin e rregullores sé& zhvillimit t& territorit”
(i ndryshuar); si dhe ne Vendim nr.3 KKT dt 27.04.2018 "Pér Miratimin e Planit t& Pérgjithshém
Vendor t& Bashkisé Vau Dejés" . ne VKM Nr.686, daté 22.11.2017 “Pér miratimin e Rregullores sé&
Planifikimit t& Territorit” si dhe ne zbatim te Vendimit t¢ Kryetarit nr.13 date 06.04.2020.

Né dokumenta: Rishikimit i PPV Vau Dejes me progedute té thjeshtuar ,Akti i pérputshmerise se
leshuar nga AKPT date nr. 1444/01 date 20.10.2022, Deklarata mjedisore nga ing. I licensuar mjedisor.

PROPOZOJME

Késhillit Bashkiak Vau Dejes t& miratojé “Projekt — Vendimin té Rishikimit t€ planit té pé

rgjitshem vendor me procedure te thjetuar .,
Pér zbatimin e késaj rregullore jané t& ngarkuara:

e Drejtoria e Planifikimit t& Territorit Dhe Investimeve Publike,

> Drejtoria e Zhvillimit Rural , Turizmit, Mbrojtjes se Mjedisit dhe Konsumatorit, “Sektorii
Menxhimit te Pyjeve dhe Kullotave”.

Konceptoi: Dorina Lekaj C(’

Miratoi: Ana Shurdha /%
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Adresa: “Rruga Qafa e Gurit” Vau Dejes, Telefon/Faks 00355 2612 000
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA VA DEJES
DREJTORIA E PLANIFIKIMIT URBAN DHE INVESTIMEVE PUBLIKE
Ne. 2222 Prot. Vau Dejis,me: &€.8%2021
VENDIM
Nr._ /3 date 6.0 5 2020

"PER MARRJEN E NISMES PER RISHIKIMIN E PLANIT Tii PERGJITHSHEM VENDOR
ME PROCEDURE TE THIESHTUAR"

N& mbéshtetje t& nenit 8, pika 2, nenit 9, pika 1/1 b) dhe nenit 23, pika 14, t& ligjit nr. 139/2015, daté
17.12.2015 “Pér veiéqeverisjen vendore”, nenit 5, pika 1.3 b), nenit 12 pika 2.a), nenit |3, pika 1 b) dhe c),
nenit 20, si dhe nenit 26 pika 2 t& ligjit nr.107/2014 dai¢ 31.07.2014 ~Pér planifikimin dhe zhviilimin e
territorit ”, (i ndryshuar); nenit 11, nenit 12 dhe nenit 62 1& VKM nr. 686, daté 22.11.2017 “Pér Miratimin
e Rregullores s¢ Planifikimit t& Territorit”, (i ndryshuar); VKM nr. 408 dat& 13.05.2015 "Pér miratimin e
rregullores se Zhvillimit t& Territorit"( i ndryshuar); Planit t& i’érgjithshém Vendor t& Bashkis& Shkod:r,
miratuar me vendim Nr.3, daté 27.04.2018 nga Késhilli Kombétar i Territorit; Udhézimit Nr. |. daté
22.02.2019 “Pér hartimin, bashkérendimin, miratimin dhe kontrollin ey rogesit t& rishikimit t& dokumenteve
t&¢ PPV me progeduré té thjeshtuar” t& AKPT;
VENDOSA:

1. Ndérmarrjen e Nismés pér Rishikimin e Planit t& Pérgjithshém Vendo: ine Progeduré 1€ Thjeshtuar pér
ato géshtje dhe kérkesa té cilat jané n& pérputhje dhe nuk bien né kun<iérshtim me legjislacionin sektorial
né fushén e mjedisit, zonave t& mbrojtura, trashégiming historike e kulturore, duke mos c&nuar vlerat e
tyre; me dokumentin ¢ Strategjisé Territoriale ; me Raportin e Vier&simit Strategjik Mjedisor (VSM);
me vizionin strategjik t& zhvillimit té territorit (& nj&sisé vendore, si dhe drejtimet kryesore té zhvillimit,
t€ parashikuara n* dokumentin e PPV té mir-tuar

2. Pjesé integrilc e kétij ver..i:mi ésht& materiali i nismés

3. Vendimi pér ndérmarrjen e Nismés pér Rishikimin e PPV-s& duhet & publikohet né RKPT brenda 10
ditéve nga data e miratimit.

4. nigarkohet Diejtoria E Planifikimit Urban Dhe Investimeve Publike :wr zbatimin e kétij vendimi.

KRYETAR

Digitally signed by

M a rk Mark Babani
Date: 2021.09.08
Babani

08:57:17 +02'00
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E INFRASTRUKTURES DHE ENERGJISE
AGJENCIA KOMBETARE E PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT

DREJTORIA E PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT

oy

Lénda: Dérgohet Akti i Pérputhshmérisé pér dokumentin e Rishikimit t& Planit té Pérgjithshém Vendor
té Bashkisé Vau i Dejés

NPAL‘\L{ ) l Prot. Tirang& m&.\g_.ZOZZ

BASHKISE VAU I DEJES
Adresa: Rruga "Qafa e Gurit”, Vau i Dejés

N& pérgjigie t& shkresés Suaj, Nr. 5545 Prot.,, dat¢ 17.10.2022, protokolluar prané Agjencisé
Kombétare t& Planifikimit t& Territorit me Nr. 1444 Prot., dat& 24.10.2022 me 1énd&: “Kérkesé pér
pajisje me akt pérputhshmérie né kuadér té rishikimit 1€ Planit té Pérgjithshém Vendor té bashkisé
Vau i Dejés”, Ju b&jmé me dije, si mé& posht€ vijon:

Né zbatim t& Ligjit Nr. 107/2014, dat& 31.07.2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorif”, i
ndryshuar dhe VKM-s& Nr. 686, daté 22.11.2017 “Pér miratimin e Rregullores sé Planifikimit té
Territorit”, e ndryshuar, Agjencia Kombétare e Planifikimit t& Territorit ka kryer kontrollin e
botimit n& Regjistrin Kombétar t& Planifikimit t& Territorit (RKPT) dhe ka rezultuar se jané botuar nga
ana e Bashkisé Vau i Dejés né daté 20.10.2022, dokumentet ¢ plota t& Rishikimit & Planit t&

Pérgjithshém Vendor té késaj bashkie.

Sa mé sipér, AKPT ka l&shuar Aktin e Pérputhshméris¢ p&r dokumentet pérfundimtare t€ botuara né
RKPT. ‘

Lutemi t& gjeni bashkglidhur:

e Aktin e Pérputhshmérisé pér dokumentin e Rishikimit t& Planit t& Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé
Vau i Dejés.

Me respekt,

Rruga “Muhamect Gjollesha™, Nr.57,Tirang, E-mail; info@planifikimi.gov.al, wwwi.planifikimi.gov.al, Tel:+35542272556
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E INFRASTRUKTURES DHE ENERGJISE
AGJENCIA KOMBETARE E PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT

DREJTORI I PERGJITHSHEM

neAYUY P{ot. Tirané, md@.ﬁ_.zozz
o

AKT PERPUTHSHMERIE
PER DOKUMENTIN E RISHIKIMIT TE
PLANIT TE PERGJITHSHEM VENDOR

BASHKIA VAU I DEJES

N& mbéshtetje t& pikés 2 té nenit 9 dhe pikés 3 t& nenit 23 t& Ligjit Nr. 107/2014, dat& 31.07.2014
“Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit” i ndryshuar, t& VKM Nr. 686, daté 22.11.2017 “Pér
miratimin e Rregullores sé Planifikimit t¢ Territorit”, e ndryshuar, t€ pércaktimeve t Planit té
Peérgjithshém Kombétar té Territorit, t&¢ Vendimit Nr. 3, daté 27.04.2018 t&¢ KKT-sé “Pér miratimin
e Planit 1¢ Pérgjithshém Vendor Bashkia Vau i Dejés”, t&¢ Vendimeve t€ Késhillit Kombétar t&
Territorit lidhur me pércaktimin e géshtjeve, shpalljen e zonave dhe objekteve té réndésisé
kombétare né planifikim, t& Strategjive Sektoriale n¢ fuqi, t& normave teknike té planifikimit, t&
dhénave elektronike bazé, shkresés nr. 4070/4 Prot., daté 08.07.2022 t& Ministrisé sé Turizmit dhe
Mjedisit si dhe Raportit t& Vlergsimit Teknik, Agjencia Kombgtare e Planifikimit t& Territorit,

VENDOSI:

1. Léshimin e Aktit t& Pérputhshmérisé pér Dokumentin e Rishikimit t& Planit t& Pérgjithshém
Vendor, Vau i Dejés.

DREJTORE E AGJENCISE KOMBETARE TF PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT

Rruga “Muhamet Gjollesha”, Nr.57,Tirang, E-mail: info@planifikimi.gov.al, www.planifikimi.gov.al, Tel:+35542272556



REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA VAU DEJES

NISMA

PER RISHIKIMIN E PLANIT Tk PERGJITHSHEM VENDOR
TE BASHKISE VAU I DEJES
ME PROCEDURE TE THJESHTUAR

KRYETARI

Mark BABANI
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t. HYRJA
Né mbeéshtetje € nenit 8 pika 2, nenit 23 pika 14, t& ligjit Nr. 139/2015, daté 17.12.2015 “Pér
vetgeverisjen vendore”, nenit 12 pika 2.a), nenit 13 pika 1.b), 26 pika 2 té ligjit Nr.107/2014, daté
31.07.2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e territorit”, i ndryshuar, nenit 11, pika 3, 4, nenit 12
t€ VKM Nr. 686 daté 22.11.2017 “Pér Miratimin e Rregullores sé Planifikimit té Territorit”, i
ndryshuar, VKM Nr. 408, daté 13.05.2015 “Pér miratimin e rregullores se Zhvillimit t& Temitorit”
(i ndryshuar), Planit t€ Pérgjithshém Vendore t& Bashkisé Vau Dejés, miratuar me vendim t& KKT
Nr.3, daté 27.04.2018, Udhézimin Nr.1 daté 06.12.2021 t& Drejtorit t& Pérgjithshém t&é AKPT-sé
“Pér hartimin, bashkérendimin, miratimin edhe kontrollin e procesit t€ rishikimit t& dokumenteve
t€ planeve t&é pérgjithshme vendore me proceduré t& thjeshtuar”, si dhe pér interesin publik,
Bashkia Vau Dejés kérkon té kryej rishikimin dhe korrektimin e dokumentit t& planifikimit duke
mos cénuar vlerat natyrore dhe mjedisore, zonat e mbrojtura dhe trashégiminé historike e kulturore
dhe nuk shoqérohet me ndryshime té strategjisé territoriale.

Autoriteti pérgjegjés pér rishikimin e PPV-sé éshté Kryetari i Bashkisé Vau Dejés. Dokumenti i
rishikimit t& PPV do t& hartohet n& bashkérendim dhe késhillim me AKPT.

Bashkia Vau i Dejés ndodhet né Shqipériné veriore. Ajo pérbéhet nga 6 Njési Administrative,
respektivisht: Nj.A Bushat, Nj. A Hajmel, Nj. A Vig Mnel , Nj. A Shllak, , Nj. A Temal dhe
Bashki Qender Bashkia ka njé sipérfage prej 468 km> km2 dhe njé popullsi prej 50 130 banoré,
pérkatésisht: Vau-Dejés me 13 035 banoré, Bushat me 24 200 banoré, Vig-Mnelé me 2 177
banoré,Hajmel me 6 300 banoré, Temal me 2 520 banoré dhe Shilak me | 899 banoré .

Karakteristikat gjeografike/territoriale

Bashkia shtrihet né njé sipérfaqe prej 468 km?. Densiteti i popullsisé llogaritet t€ jeté 35.1 banoré pér km?
né bazé t€ t& dhénave t& Censusit 201 |. Njésia administrative e Temalit ka sipérfagen mé té madhe té
territorit ndérsa Hajmeli shtrihet né vetém 31 kn¥®, duke pérfaqésuar njésiné administrative me sipérfage
mé 1€ vogél 1€ bashkisé. Distancat e qytetit t& Vaut té Dejés nga gendrat administrative kryesore t€ vendit
dhe rajonit: e 20 km nga Shkodra e 35 km nga Lezha ¢ 40 km nga Velipoja 44 km nga Porti i Shéngjinit
* 47 km nga Ulgini « 69 km nga Podgorica e 80 km nga Aeroporti Rinasit ¢ 94 km nga Tirana

E vecanté pér kété Bashki éshté ekzistenca e sipérfageve té konsiderueshme ujore ku dominon ligeni i
Hidrocentralit t& Vaut t& Dejés, njé pjesé e konsiderueshme e tZ cilit gjendet brenda territorit administrativ
t€ Bashkis€; lumi Drin qé vazhdon né shtratin e tij & vjetér qé nga pengesa e digés sé Hidrocentralit si
dhe lumi Gjadér qé shképutet nga lumi i parg, rreth 1km né Jjuglindje t€ qytetit t& Vaut t€ Dejés. Pjesa
peréndimore e termitorit t& bashkisé pérfshihet né rajonin e Zadrimés. Rajoni i Zadrimés &shté njé nga
rajonet m€ (€ njohura € Shqipérisé: fusha e Zadrimés me toka pjellore e prodhimtari € larté bujqésore;
Pozicionimi i bashkisé pérgjaté mugés Shkodér Puké — Kosové e ka identifikuar Vaun e Dejés si njé porié
hyrése né drejtim t&€ Kosovés, duke identifikuar nevojén pér € studivar dhe trajtuar korridorin rrugor
kryesor Mjedé Vau-Dejés, si dhe ristrukturimin urban (& territoreve t& banuara né kéts segmen. Territori i
bashkisé Vau-Dejés karakierizohet nga burime ujow‘l;gg’sidemeshme, lumenj, ligene, rezervuare dhe
pérrenj. Ligeni i Hidrocentralit t& Vaut fBxcs pétbétpsipcrfagen mé (€ madhe ujore. N@ territorin ¢
bashkisé kalojné lumi Drin dhe Gjadér HhsBuife7ervearme sipérfage 2500 ha ndodhet né Vaun e Dejés.
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a L‘I"l‘ gg@z)shkak t€ kétyre potencialeve té jashtézakonshme ujorc, Vau-Dejés pérfagéson edhe fashén kombétare
"7 energjetike té vendit toné. Burimet ¢ shumta ujore & territorit (& bashkisé, ngren€ mé t€ madhe edhe
réndésiné e menaxhimit té tyre duke marré parasysh regjimin ¢ grregullt té ujit né kété zon€. Pér mé tepér,
rastet e pérmbytjeve t& dekadés sé fundit kérkojné& vémendje pér ¢éshtjen e menaxhimit t& burimeve ujore,

Karakteristikat historike

Historiku i qytetit me emrin sot Vau-Dejés nis me vendbanimin e vjetér t& Danjés, i themeluar
rreth vitit 1127. Ekzistenca e trojeve té vjetra t& késhtjellés dhe kishés sé Shén Markut, e cila éshté
ndér mé € vjetrat né Ballkan, ende sot mbartin viera arkeologjike pér studime historike. Sipas
historianéve né kété zoné organizohej ¢do vit njé panair i madh né té cilén merrnin pjesé banoré
nga krahina e Zadrimés. Né majén Q€ ndodhet né kodrén e Danjés, i mbiquajtur Mali i Shén
Markut, ndodhen edhe rrenojat e njé kishe qé mban € njéjtin emér. Nga emri i késaj kalaje mori
emrin e gjithé zona. T& dhénat arkeologjike flasin pér njé vendbanim t& zhvilluar mesjetar, Kalaja
€ Danjés sot Deja ka qené njé qendér e zhvilluar dhe me ndikim t€ madh né té gjithé zonén e
Zadrimés. N& kété kala &shté béré lufta me e madhe me Venedikasit ku éshté vraré Leké Zaharia.
Ai éshté varrosur né kishén e Shén Mrisé né Vaun e Dejés e cila éshté tashmé e rindértuar. Me
vdekjen e Lek Zaharisé kalaja u pushtua nga Venecianét, & cilét mé pas u larguan nén presionin
ushtarak té€ Gjergj Kastriot Skénderbeut. Mbas rénies sé kalasé s& Dejés njé pjesé e miré e
popullsisé emigroi drejt Italisé. Deja (ose Danja) ka gené qytet mesjetar shqiptar shumé i
réndésishém me njé histori vértet interesante. Qyteti u ndértua né shek. XI-XII né pikén ku del
Drini nga malésité. Zotéronte rrugén e karvanéve dhe vilte té ardhura té shumta nga doganat qé
paguheshin pér kalimin e Vaut t& Dejés. Nga fillimi i shekullit XIII géndroi nén sundimin e
feudaléve serbé. Kém u fuqizua familja feudale e Zahariajve. Me formimin e principatés sé
Balshajve, Deja u bé pjesé ¢ saj. Mé 1396, Gjergji Il Balsha ia kaloi qytetin Venedikut. Né vitet
1423-1443, Deja kaloi dy heré né doré t& osmanéve Pér t ¢liruar né 1443 pas kryengritjes sé
pérgjithshme antiosmane. Zotérimi i Dejés u bé shkak konflikti midis feudaléve N.Dukagjini dhe
L.Zaharia né 1445. Pas vrasjes sé keétij t& fundit, qyteti iu ridorézua nga e éma e tij, Venedikut.
[shte pikérisht kérkesa e Skénderbeut q€ Venediku t'i dorézonte Dején qé shkaktoi luftén mes tij
dhe Venedikut. Skénderbeu e rrethoi né 1447-1448, por nuk e mori dot. Qyteti géndroi nén
Venedikun deri né 1479, kur ¢ ripushtuan osmanét. Pas késaj, ai nuk u rimékémb mé. Sot mund 1&
shihet ende Kalaja e Dejés, brenda sé cilés Jjané gérmadhat e njé kishe. Qyteti mesjetar Sarda, sot
kalaja e Shurdhahut ndodhet njé ishull t& ligenit Vau-Dejés. Zona pérreth késaj gendre kulturore
€sht€ njé nga vendet mé (& réndésishme arkeologjike dhe historike. Kétu ndodhet vendbanimi i
hershém i Gajtanit (Shpella e Gajtanit), vendbanimi i Jubanit (Shpella e Jubanit), Qyteza e Gajtanit,
kalaja e Danjés, kalaja e Dalmacés. Qyteza e Sardés deri né fund t& shek. XV ka gené njé gendér
e réndésishme kulturore dhe piké takimi i tre kulturave kryesore & gjithé trevés s& veriut, kulturés
$€ Malésisé, t€ kulturés s& Mirdités dhe t& Zadrimés (& cilat me karakteristikat e vecanta qé i
dallojné nga njéra tjetra u kané rezistuar kohés dhe mymave kulturore t€ huazuara nga pushtues t&
ndryshém. Analiza e thelluar dhe vlergsimi i giendjes ekzistuese t& territorit (Draft) BASHKIA
VAU-DEIES 15 Pér két@ qytezé kané shkruar shumé studiues (& huaj dhe studiues arkeologé
shqiptarg, 1€ cilét e kané vlerésuar si njé mbart@sdékulturés Ilire. Veté emri i saj i transformuar né

Shurdhah ka origjiné Ilire nga qyteti gyfdis, ]qé?gmc gjetur rrénojat e njé kalaje romake t& shek
Babani ®"*"*
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Dg}pj 8 p.e.s. Sarda ka gené njé stacion pushimi né rrugén e vjetér t& Dardanisé. N& vitin 877 ka gené

qendér e krahinés sé Polatit qé pérfshinte malésité né t& anét e Drinit nga Ligeni i Shkodrés deri
n€ Kukés. Sarda dikur nj& qytezé pérbri Drinit, si njé gadishull strategjik dhe si njé piké ndérlidhése
me rrugén e vjetér Gjakové-Shkodér-Ulqin, ishte vendbanim i familjes té madhe feudale t&
Dukagjinéve ku ata ndértuan pallatin mbretéror; sot njé qytezé e pabanuar e rrethuar me kurorén
e bukur t€ ujit t& kristalté t& Drinit, &shté kthyer né njé ishull interesant dhe né njé piké t&
réndésishme turistike; ¢faré ka mbetur sot: pérbéhet nga hytja kryesore e pallatit dhe njé kishé e
arkitekturés Romake. Uji i ligenit, malet dhe kodrat pérreth me gjelbérimin e tyre, krijojné njé
Peizazh me bukuri t€ mrallg, duke i dhéné kétij ishulli vlera t& médha ekoturistike. Kur flitet pér
Shurdhahun si njé pikémbérritje turistike &shté e pamundur qé ta ndash nga ligeni artificial i Vaut
t€ Dejés dhe brigjet e tij piktoreske. Ndértimi i Liqenit t& Vaut t& Dejés (sip. 24,7 km?) mé 1971,
e ka kthyer ishullin e Shurdhahut né njé destinacion unik. Ligeni me ujin e tij t& pastér krijon
mundési pér njé udhétim té vecanté dhe mjaft t& kéndshém. Ai ka mbuluar murin rrethues té kalasé
s€ Shurdhahut. Megjithaté, pérséri muret e mbetura & kishave dhe té kalasé Jané mjaft domethénés
dhe gé bien lehté né syrin e vizitorit. Liqeni i Vaut té Dejés g€ rrethon Shurdhahun me ujérat e tij,
shrihet thellé népér lugina dhe udhétimi gjaté brigjeve té tij t& ofron pamje piktoreske dhe té&
veganta ku ndérthuren uji i ligenit, bimésia pérreth dhe kafshé (& egra qé rriten aty dhe shkémbinjté
gélqeror q€ jané heré t& thepisur heré jo. Udhétimi né ligen mund té fillohet nga diga e H/C t& Vaut
té Dejés ose nga diga e Rragamit. Gjaté rrugés mund té shihet dhe mésohet pér Kalané e Danjés
né & cilén gjendet Kapela e Zonjés s& Dejés e ndértuar nga Gjergj Kastrioti pas njé fitoreje mbi
ushtriné venedikase né malin e Shén Markut, né majé & té cilit éshté kjo kala. Gjithashtu né aférsi
té dy gendrave mesjetare shtrihen dhe gjetjet arkeologjike né Koman, t& cilat déshmojné njé
zhvillim edhe mé t€ hershém (€ territorit. Kultura e Komanit éshts njé kulturé e hershme e Arbérisé,
q€ e vazhdon kulturén ilire, & do té thoté se bartésit e saj, arbrit, jan€ shqiptaré € hershém,
pasardhés t€ iliréve. Zbulimet e béra né Delmace t&¢ Komanit i hapén rrugé njé rindértimi
arkeologjik dhe historik, duke u béré njé piké reference pér ményrén e zhvillimit t& Ballkanit
Peréndimor né shekujt VI-XIII pas Krishtit. N& vitin 1898 u ra né gjurmé t€ njé varreze té madhe,
prané Kalasé sé Dalmaces, né fshatin Koman té Pukés. Né vazhdim u zbulua nj€ numér i madh
varrezash t€ ngjashme, rreth 30, t€ pérhapura kryesisht né Shqipéring e Veriut e né até t& Mesme.
Shpérndarja gjeografike, tipologjia, inventari dhe kronologjia e njgjté e kétyre varrezave i ka shtyré
studiuesit t& identifikojné né to kulturén e hershme mesjetare shqiptare, t& quajtur "Kultura e
Komanit” (shek. VI-VIII). Né vitet e fundit zbulime t& Analiza e thelluar dhe vlersimi i gjendjes
ekzistuese t€ territorit (Draft) BASHKIA VAU-DEJES 16 "Kulturés sé Komanit" jané béré edhe
né Shqipérin€ e Jugut si dhe pértej kufijve shtetéroré, né Mal € Zi, Kosové, Magqedoni e n€ Greqi.
"Kultura e Komanit", qofié né trashégiminé e saj t& kulturés sé lashté ilire, qoft€ me elementet e
reja t€ periudhés sé hershme bizantine e, né fund, me shenjat e qarta t€ besimit € krishteré, éshté
specifike pér hapésirén ku déshmohen shqiptarét né mesjeté. F ig. |: Gjetje arkeologjike né Koman
Vendbanimi i Komanit (Dalmacja e Vjelér), éshté mjé vendbanim shumé i réndésishém pér
historiné e antikitetit t& voné dhe mesjetés sé hershme né Shqipéri. Komani si vendbanim, i ka
dhéné emrin Kulurés s& Komanit, pérdorur nga historiografia shqiptare dhe arkeologjia, si
pérkufizues i hipotez&s sé kalimit nga ilirét tek arbrit. Pothuajse e gjithé shtrirja pérkon né territorin
shqiptar. Zbulimet tregojné se behehgﬁ‘c pérymigeaender t€ shtriré minimumi né 35 ha mé njé

vitalitet ndértimor dhe dendési banBig iatéi Ja§h®ZARonshme (€ pakién pérgjaté 1000 vjetéve.
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_u19%Komani &hté konsideruar gjithnj€ si vendbanimi mitik i shgiptaréve. N& aspektin historik &shté
njé aset arkeologjik shumé i réndésishém pér Shqipériné. Nga zbulimet e fundit kuptohet se éshté
njé qytetérim i t€ré, kjo do té thoté g€ ka qené njé qytet me kisha, shtépi e punishte. Duke filluar
né Shek. XX, vihet re njé spostim i gendrave historike drejt zonave bujqésore dhe infrastrukturés
s€ re rrugore dhe hekurudhore. Gradualisht gendra historike si Vau-Dejés humbasin réndésiné dhe

qyteza t€ reja si Bushati do té thithin flukset kryesore t& popullsisé.
BAZA LIGJORE

Bashkia Vau i Dejés kérkon té rishikojé dokumentin e planifikimit pér njé pjesé t€ territorit me
proceduré (€ pérshpejtuar, sipas pércaktimeve t&é neneve 11 dhe 12 t&¢ VKM Nr. 686 daté
22.11.2017 “Pér miratimin e Rregullores sé Planifikimit t& Territorit”, e ndryshuar.

a. Neni 26, pika 2 e Ligjit Nr.107/2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit™, i
ndryshuar, pércakton:

“Planet ndryshohen edhe kur ka ndarje administrative e territoriale, ndryshime té
paparashikuara demografike, sociale e ekonomike, ndryshime té shkaktuara nga kriza
sektoriale apo nga forca madhore, si dhe né rastet kur lind nevoja e harmonizimit me
dokumente té njé niveli mé té larté planifikimi apo me ndryshime té kuadrit ligjor né fushén
e mbrojtjes e & menaxhimit (€ territorit, si dhe pér arsye té pérafrimit me legjislacionin e
Bashkimit Europian”.

b. Neni [, pika 3 e VKM Nr. 686 daté 22.11.2017 “Pér miratimin e Rregullores sé Planifikimit
t€ Territorit”, e ndryshuar, pércakion:

“Né disa raste, procesi i rishikimit té dokumentit té planifikimit realizohet duke ndjekur
njé proceduré 1€ thjeshtuar, e cila ka pér qéllim té shkurtojé afatet e procesit té planifikimit,
késhillimit e té bashkérendimit, té pérjashtojé miratimin e nismés dhe té trajtojé vetém
pjesét e dokumentit té planifikimit, subjekt rishikimi, né varési té rastit dhe nevojave ",

Procedura e thjeshtuar ndiqet kur rishikimi i dokumentit t& planifikimit béhet pér njé pjesé té
territorit dhe pérmbushen kriteret € méposhtme:

a) Dokumentet e planifikimit ndryshohen pér ¢éshtje qé nuk cénojné vierat natyrore e mjedisore,
zonat e mbrojtura dhe trashégiminé historike e kulturore;

b) Rishikini nuk shogérohet me ndryshime 1é strategjisé territoriale;
¢) sipas pikés 2 té nenit 26 té ligjit.

Referuar nenit 12, pika 1 t8 VKM Nr. 686/2017, Dokumenti i nismés pér hartimin e PPV-sé,
pérmban:

a) hartimin e dokumentit t& Nismés pér rishikimin e pjesshém té dokumentit pérkatés té
planifikimit, duke specifikuar:

i. qéllimin dhe nevojén e rishikimit 1é planii;

ii. dokumentet apo pjesét pérbérése té tvre, subjekt rishikimi;
Dighatly signed by

iii. ekspertét qé do té pérbéiné ghpiKe puigsgierrishikimin e dokumentit;
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wis®”  iv. pércaktime pér procesin e bashkérendimit, késhillimit dhe takimeve publike duke
specifikuar afatet;

v. planin e veprimeve pér rishikimin e dokumentit;

vi. sipas rastit, vendimin pér pezullimin e zhvillimit pér € gjithé, ose njé pjesé té territorit
subjekt rishikimi, sipas nenit 33 té Ligjit, shogéruar me hartén pérkatése.

b) késhillimin e projekt dokumentit té nismés me Agjenciné dhe publikun népérmjet Regjistrit
Kombétar té Planifikimit té Territorit;

c) botimin e dokumentit pérfundimtar 1€ nismés, me reflektimet pérkatése né rast té komenteve,
shogéruar me vendimin e autoritetit pérgjegjés pér hartimin e dokumentit ¢ planifikimit pér
ndérmarrjen e nismés.

Procesi i rishikimit t¢ PPV-s€ do t& bazohet né Ligjin Nr. 107/2014 “Pér Planifikimin dhe
Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar, VKM Nr. 686, daté 22.11.2017 “Pér miratimin e Rregullores
sé€ Planifikimit té Territorit”, e ndryshuar, Udh&zimin Nr.1 daté 06.12.2021 té Drejtorit té
Pérgjithshém té AKPT-sé “Pér hartimin, bashkérendimin, miratimin edhe kontrollin e procesit
t€ rishikimit t€ dokumenteve té planeve té pérgjithshme vendore me proceduré té thjeshtuar™, si
dhe legjislacionin sektorial né fuqi.

Po sipas pércaktimeve ligjore, autoriteti pérgjegjés pér rishikimin e PPV-sé &shté kryetari i
Bashkis€. Dokumenti do & hartohet né bashkérendim dhe késhillim me Agjenciné Kombétare té
Planifikimit t€ Territorit.

2. QELLIMI DHE NEVOJA PER RISHIKIMIN E PPV-SE

N€ mbéshtetie Vendimit Nr.19, daté 30.03.2018, pér "Miratimin ¢ Strategjisé Territoriale,
Vizionin Strategjik, objektivat e zhvillimit", t& miratuar nga Késhilli i Bashkisé Vau Dejés,
Késhilli Kombétar i Territorit né mbledhjen e datés 27.04.2018 ka marré Vendimin Nr.3 "Pér
miratimin e Planit t& Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé Vau Dejés.

Gjaté késaj periudhe 4 vjegare té zbatimit t€ Planit t& Pérgjithshém Vendor, autoriteti pérgjegjés i
planifikimit prané bashkisé &shté hasur me disa véshtirési né rregulloren e planifikimit dhe ka
lindur nevoja pér ndryshime té cilat pérfshijné:

Ndryshimi i sipérfageve té disa njésive‘strukturore té médha t€ cilat jané parashikuar t& zhvillohen
me PDV, duke i ndaré kéto njési né sipérfage me t& vogla.

Korrigjime (& lapsuseve apo gabimeve € mundshme si mospérputhja e numrit & kateve me
lart€sis€ né metra sipas pércaktimeve t& VKM nr. 408 daté 13.05.2015 "Pér miratimin e rregullores
se Zhvillimit (& Territorit"( i ndryshl.mrg [y

hiast Batand
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dryshim t€ kufijve té Njésive Strukturore apo kushteve té zhvillimit (nr. katesh, lartési, KSHT,
intensitet ndértimi, etj.)

Ndryshimi i kufijve Administrativo - territorial t& Bashkisé Vau Dejés sipas VKM Nr. 360, daté
29.5.2019 "Pér miratimin e hartés sé pérdit&suar té kufijve administrativé territorialé t& njésive té
vetéqeverisjes vendore”

Heqja e kushtit (¢ hartimit t&¢ dokumentit t¢ Planit (& Detajuar Vendor, pér ato njési pér té cilat
€shté konstatuar si kusht i panevojshém

Ndryshime ose shtesa né nene t& Rregullores sé Planit t& Zhvillimit t& Territorit pér t’a pérshtatur
me ndryshimet e Rregullores sé Planifikimit t& Territorit gjaté kétyre 4 viteve zbatimi té Planit.

Ndryshime ose shtesa né llojin e pérdirmit t& territorit dhe llojin e ndérhyrjes sé lejuar né to.

Stafi i Drejtorisé sé Planifikimit t& Territorit prané bashkisé Vau i Dejés ka analizvar me vemendje
planin dhe ka njoftuar kryetarin e Bashkisé pér céshtjet e evidentuara né Planin e Pérgjithshém
Vendor, t€ cilat nevojitet t& rishikohen dhe i ka propozuar pér rishikimin e kétij plani, me géllim
rrijen e shfrytezimit te hapesirave dhe te rrijes se vjeljes se taksave.

DOKUMENTET APO PJESET PERBERESE TE TYRE, SUBJEKT RISHIKIMI

Mbéshtetur né nenin 54 t& VKM Nr. 686, daté 22.11.2017, i cili pércakton pérmbajtjen e
dokumenteve (€ planifikimit, dokumentet (€ cilat jané subjekt i rishikimit t& planit t€ pérgjithshém
vendor t€ bashkisé Vau Dejés, dhe rishikimin e PPV-sé e tij sipas procedurés sé thjeshtuar bazuar
né nenin |1 t€ VKM-sé Nr. 686, daté 22.11.2017 jané si mé poshté:

I. Rregullorja e planit, pérmbajtja e té cilit duhel € jet& né pérputhje me nenin 58 te VKM Nr. 686
daté 22.11.2017 “Pér Miratimin e Rregullores sé Planifikimit t& Territorit” ( i ndryshuar), dhe
VKM uor. 408 dat€ 13.05.2015 "Pér miratimin e rregullores se Zhvillimit t& Territorit"( i
ndryshuar).

2. Plani i Zhvillimit, ku pérshkruhen njésité me PDV
3. Informacioni gjeohapésinor dhe materiali hartografik i PPV-sé subjekt i ndryshimit.
Né kuadér t€ rishikimit t€ Rregullores s& Planit t& Pérgjithshém Vendor, Bashkia Vau Dejés synon
t€ béjé rishikimel si méposhts:
*  Korrigjimin e kufijve administrativé e territorial t& Bashkisé Vau Dejés né zbatim t&8 VKM

Nr. 360, dat€ 29.05.2019 “Pér miratimin e hariés s& pérditésuar 1& kufijve administrativo-
territorial t€ njésive té qeverisjes vendore”.

¢ Kormektimin e mospérputhjeve apo lapsuseve, né njé situate ku, gjéndja ekzistuese e
territorit ka ndryshuar menjéheré pérpara miratimit t€ Planit t& Pérgjithshém Vendor.

e  Saktésimin e lartésisé maksivhatk né Ieatemdhe né metra pér ¢do njési strukturore sipas

Date ."“7
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rregullores se Zhvillimit t€ Territorit"( i ndryshuar).

Saktésimin e koeficienteve apo sipérfageve té njésive strukturore.

Rishikimin e kufirit t€ disa njésive strukturore ose ndarja e tyre.

1A _»7?
IDM dokumentit t& Rregullores s&¢ PPV dhe VKM nr. 408 daté 13.05.2015 "Pér miratimin e
®
L]
®

Rishikimi i pjesshém i zonave subjekt i hartimit t& PDV-sé, bazuar né pikat e mésipérme
ku propozohet t& higet kushti pér hartimin e PDV.

Ndryshime ose shtesa né llojin e ményrés sé& shfrytézimit (€ temitorit dhe llojin e ndérhyrjes sé
lejuar né to.

Ndryshime ose shtime te llojit e objekteve te percaktuara pér ndérhyrje né njési t& pércaktuara.

Dokumentacioni i pérgatitur né kuadér té procedurés sé rishikimit t& PPV késhillohet né
ményré té vazhdueshme me AKPT, népérmjet postés zyrtare dhe elektronike, takimeve dhe
né ¢do rast népérmjet Rregjistrit Kombétar té Planifikimit t&é Territorit (RKPT).

. EKSPERTET QE DO TE PERBEJNE GRUPIN E PUNES PER RISHIKIMIN E PPV-Si

Grupi i punés s& Bashkisé Vau Dejés pér rishikimin e dokumentit t& planifikimit udhéhiget nga
Drejtoria E Planifikimit Urban Dhe Investimeve Publike dhe eksperté té tjeré té cilét kané afiési
né€ pérdorimin e programeve si AutoCAD dhe GIS.

Pérsa i pérket organizimit t€ strukturave t€ pérfshira né procesin e rishikimit t& PPV-sé, dokument
i rishikimit t& PPV do (€ hartohet nga stafi i Bashkisé né bashkérendim dhe bashképunim me stafin
e Agjencisé Kombétare té Planifikimit t& Territorit.

Stafi i Bashkisg, i cili do t& angazhohet né rishikimin e dokumentit t& PPV, pérbéhet nga eksperté
té fushave:

e T& planifikimit té territorit;

e Té& informacionit gjeohapésinor;

e T& mjedisit;

e T fushés juridike, (€ specializuar né ¢éshtje t& planifikimit té territorit.

Grupi i punés listohet si mé poshté:

1. Ana Shurdha (Ekspert planifikues)

2. Amand Valaj (Ekspert GIS)

3. Martin Luka (Ing. mjedisi) ;-

4. Dorina Lekaj Jurisqpar oo i
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Grupi i punés ka pér detyr€, administrimin e kérkesave/ankesave t& ardhuara gjaté zbatimit t& PPV-
s€, shqyrtimin dhe korrigjimin e lapsuseve, mospérputhjeve midis pjeséve t& ndryshme t& PPV-se
dhe hartimin e propozimeve pér ndryshime t& njésive t& ndryshme strukturore né pérputhje me
kérkesat dhe interesat e Bashkisé pér zhvillim.

. PERCAKTIME PER PROCESIN E BASHKERENDIMIT, KESHILLIMIT DHE
TAKIMEVE PUBLIKE

Gjaté hartimit & dokumentit t€ planifikimit &shté tepér e réndésishme té sigurohet njé proces
dialogu, bashképunimi dhe bashkérendimi ndérmjet autoriteteve vendimmarrése dhe komunitetit,
me synim trajtimin e ¢€shtjeve dhe pengesave t€ hasura gjaté periudhés 4-vjegare té zbatimit t&
Planit t& Pérgjithshém Vendor.

Né kété kuad@r, autoriteti pérgjegjés i planifikimit prané Bashkisé parashikon (& organizoje 1
seance késhillimi dhe takimi publik me grupet e interesit té cilat béhen subjekt i ndryshimeve t&
dokumentit t€ planit. Grupi i punés pér rishikimin e dokumentit té planifikimit, gjithashtu do t&
konsultojé dhe rishikojé ¢do kérkesé t& ardhur prané Bashkisé. Takimet késhilluese zhvillohen me
grupet ¢ interesit dhe eksperte té fushés, si edhe, me forumet késhillimore vendore. Takimet
késhillimore kané né fokus térheqjen e mendimeve dhe sugjerimeve nga grupet e specializuara ose
g€ preken drejtpérdrejt nga dokumenti i planifikimit.

Sipas pércaktimeve t&¢ VKM Nr. 686/2017 “Pér miratimin ¢ Rregullores sé Planifikimit t&
Territorit™, i ndryshuar, bashkérendimi dhe késhillimi i PPV-sé &shté pérgjegjési e njésisé sé
qeverisjes vendore dhe parashikohet t€ kryhet njé takim publik me grupet e interesit.

Gjaté procesit té rishikimit t&¢ PPV, nga grupi i punés né bashképunim me AKPT do té vlerésohet:

a. Nevoja pér konsultim me Ministrin€ e Turizimit dhe Mjedisit (MTM), pér detyrimin ose jo t&
ndjekes sé€ procesit té Vlerésimit Strategjik Mjedisor.

b. Nevoja pér bashkérendim me Agjenciné Kombétare t& Zonave & Mbrojtura (AKZM) pér
ndryshime q€ mund t€ propozohen né zonat e banuara brenda Zonave t& Mbrojtura.

¢. Nevoja pér bashkérendim me Institutin Kombétar t& Trashégimisé Kulturore pér ndryshime q&
mund t€ jené né aférsi t€ monumenteve.

d. Nevoja pér bashkérendim me Autoritetin Rrugor Shqiptar dhe Hekurudhén Shqiptare pér
ndérhyrje g€ mund (€ jené né aférsi té rrugéve nacionale dhe rrjetit hekurudhor.

e. Nevoja pér bashkérendim me institucione té tjera publike, sipas propozimeve 1€ bashkisé.
Digtally supext by

Grupi i punés do (€ analizojé dhe rism ¢dookéikesé t& ardhur prané bashkisé.
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E_%,_‘??’Rezultatet, komentet dhe propozimet e takimeve publike do té reflektohen dhe do ti bashkélidhen
dokumentit t€ planifikimit.

6. PLANII VEPRIMEVE PER RISHIKIMIN E PPV

Pas

ndérmarrjes s€ nismés pér rishikimin e PPV-sé do t€ béhet njoftimi i paléve 1€ interesuara.

Projekt-dokumenti i Nismés dhe Nisma e miratuar nga Kryetari do té botohen né Regjistrin
Kombétar t€ Planifikimit té Territorit (RKPT) dhe sipas mjeteve tradicionale t& informimit.

Hapat mé kryesoré jan€ si mé poshté:

a. Bashkia do té sigurojé njé proces dialogu, bashképunimi dhe bashkérendimi, horizontal e
vertikal, me ¢do autoritet t€ planifikimit e palé té interesuar, pérpara fillimit dhe gjaté procesit
dhe gjaté rishikimit t&€ PPV-sé.

b. Bashkia do t&€ késhillohet me AKPT-né dhe palét e interesuara. Bashkia i vé né dijeni
rregullisht t€ interesuarit pér ecurin€ e procesit, népérmjet botimeve né regjistér;

c. Vendimi i Kryetarit t€ Bashkisé, pérgjegjés pér marrjen e nismés, botohet né RKPT, brenda 10
(dhjeté) ditéve nga data e marrjes s€ nismés, sipas pércaktimeve té Ligjit Nr. 107/2014 “Pér
Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar.

d. Vendimi i Kryetarit pér marrjen e nismés béhet publik edhe né fagen zyrtare t€ bashkisé.

e. Bashkérendimi dhe késhillimi kryhet pérmes botimit té€ dokumenteve né regjistér, informimit
t€ paléve té interesuara dhe publikut népérmjet njé a mé shumé mjeteve tradicionale (&
informimit dhe pérmes organizimit t€ takimeve publike me ta.

. e .

Muaji 1 Muaji 2
Nr. | Etapat ¢ Hartimit Pérgjegjési —+
1 23]4]1]2]3]4
| |HARTIMI T NISMES PER TT
NDRYSHIMET NE PPV
o B e o Kryctari i Bashkisé,
1.} Vendimi i Kryetarit pér nismén -
1.2 | Botimi i vendimit ne WEB/RKPT Grupi i punés
2 | KRIJIMI [ DATABAZES
-r— .
Krijimi i data bazés pér ndryshi PO
2.1 l\ér::::n: 1a bazcs pet imet e Grupi i punés
I e - 3 — 1
22 Analiza pér ndryshimet e kérkuara Gaupi | pusits
i N—
2.3 | Dégjesa Publike i 1 pUnGa Y
Temm R s
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NES9 | 3 Propozimet pér ndryshim
Hartimi grafik pér ndryshimet e N ’
3.1 kérkuara Grupi i punés
32 Komigjimi i pasaportés  dhe o - :
rregullores !
3.3 | Pérgatitja e hartave Grupi i punés
6 MIRATIMI
6.1 | Dégjesa publike Grupi i punés
6.2 Reﬂektlmf i komenteve dhe P r—
rekomandimeve
63 Takimi i Forumit t¢ bashkérendimit 18 | AKPT. Grupi i

Planifikimit né nivel Vendor punés

Léshimi i Akit té¢ Pérputhshmérisé .
6.4 | pér dokumentin ¢ Rishikimit te PPV | AKPT f
nga AKPT

6.5 | Miratimi ne Késhill Bashkiak Késhilli Bashkink.
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Bashkia me ndérmarrjen e késaj nisme, parashikon pezullimin e zhvillimit vetém né ato pjesé té
territorit (apo njési strukturore te saj ku propozohen ndryshime né planin ekzistues deri né
pérfundim (€ procesit t€ rishikimit t& Planit t& Pérgjithshém Vendor, bazuar né Neni 33 t& ligjit
Nr.107/2014, "Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit" i ndryshuar.
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Ni. 2222 Prot Vau Dejis,me: €.9%2021
VENDIM
/3, aate 96 .05 200

"PER MARRJEN E NISMES PER RISHIKIMIN E PLANIT Ti PERGJITHSHEM VENDOR
ME PROCEDURE TE THJESHTUAR"

NE& mbéshtetje t& nenit 8, pika 2, nenit 9, pika 1/1 b) dhe nenit 23, pika 14, t& ligjit nr. 139/2015, daté
17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, nenit 5, pika 1.3 b), nenit 12 pika 2.a), nenit 13, pika 1 b) dhe c),
nenit 20, si dhe nenit 26 pika 2 té ligjit nr.107/2014 dat: 31.07.2014 ~Pér planifikimin dhe zhviilimin e
territorit ”, (i ndryshuar); nenit 11, nenit 12 dhe nenit 62 1& VKM nr. 686, daté 22.11.2017 “Pér Miratimin
e Rregullores s& Planifikimit t& Territorit”, (i ndryshuar); VKM nr. 408 dat& 13.05.2015 "Pér miratimin e
rregullores se Zhvillimit t& Territorit"( i ndryshuar); Planit t& Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé Shkod:r,
miratuar me vendim Nr.3, daté 27.04.2018 nga Ké&shilli Kombétar i Territorit; Udhézimit Nr. 1. daté
22.02.2019 “Pér hartimin, bashkérendimin. miratimin dhe kontrollin ey rocesit t& rishikimit t& dokumenteve
t€ PPV me progeduré té thjeshtuar” t&¢ AKPT;
VENDOSA:

1. Ndérmarrjen e Nismés pér Rishikimin e Planit t& Pérgjithshém Vendoi me Progeduré & Thjeshtuar pér
ato ¢éshtje dhe kérkesa t& cilat jan& né pérputhje dhe nuk bien né& kundgrshtim me legjislacionin sektorial
né fushén e mjedisit, zonave t€ mbrojtura, trashégiming historikc ¢ kulturore, duke mos cénuar vlerat e
tyre; me dokumentin ¢ Strategjis€ Territoriale ; me Raportin e Vierésimit Strategjik Mjedisor (VSM);
me vizionin strategjik t& zhvillimit té territorit (& njésisé vendore, si dhe drejtimet kryesore t& zhvillimit,
t& parashikuara nt dokumentin e PPV té mirstuar

N

Pjesé integrlc e kétij vei..iimi éshté materiali i nismés

3. Vendimi pér ndérmarrjen e Nismés pér Rishikimin e PPV-s¢ duhet & publikohet né RKPT brenda 10
ditéve nga data e miratimit.

~garkohet Diejtoria E Planifikimit Urban Dhe Investimeve Publike :r zbatimin e kétij vendimi.
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KREU I

NDRYSHIME NE RREGULLOREN E PLANIT

N& “Rregulloren e Planit t& Pérgjithshém Vendor t& Bashkis& Vau i Dejés”, béhen ndryshimet, si
mé& poshtg& vijon:

1. Pas nenit 18 t& Rregullores s& Planit t& Pérgjithshém Vendor shtohet neni 18/1 me p&rmbajtjen

si mé poshté:

Neni 18/1: Rastet pér té cilat hartimi i PDV-sé nuk éshté i detyrueshém dhe/ose i nevojshém

1. Hartimi i Planit té Detajuar Vendor pér njésité strukturore t¢ pércaktuara si subjekt hartimi
i PDV-sé, nuk éshté i detyrueshém dhe/ose i nevojshém né rastet e méposhtme. Né kéto raste,
projektet mund té vijojné procedurat pér pajisjen me leje zhvillimi/ ndértimi, apo deklaraté
paraprake pér kryerjen e punimeve, dhe té tjera té ngjashme, pa pritur hartimin dhe miratimin
e PDV-sé, por né pérputhje me kuadrin ligjor té zhvillimit né fugi.

2. Gjaté hartimit té PDV-sé, projektet e miratuara sipas pércaktimeve té kétij neni, duhet té
integrohen né PDV.

3. Rastet pérjashtimore jané té aplikueshme vetém né territore qé nuk jané pjesé e Zonave té
Réndésisé Kombétare, Brezit té Zhvillimit té Kontrolluar e Zonave me Pérparési Zhvillimin e
Turizmit dhe pérkufizohen si mé poshté.:

a.

U

®

~

Pér punime né infrastrukturé, té cilat nuk ndryshojné treguesit e zhvillimit té njésisé
strukturore té PPV-sé.

Pér punime qé kané si pasojé prishjen e objekteve, né rast se prishja nuk shogérohet me
ndértim té ri, pérveg rasteve té parashikuara né kété nen.

Fér ndértime té pérkohshme.

Pér punime qé realizojné mirémbajtje té jashtézakonshme té objektit.

Pér punime si pasojé e emergjencave civile.

Pér punime qé pérmirésojné aksesin e ndértesave e strukturave pér pérsonat me aftési té
kufizuara.
Kur kérkohet miratimi i projekteve pér objekte dhe infrastrukturé publike, né respektim té
parashikimeve té PPV-sé. Treguesit e zhvillimit té dhéna pér njésiné pérkatése do té jené
kufizuese pér pronat subjekt i kétij rasti pérjashtimor.
Kur kérkohet té kryhen punime pér ndérhyrje qé nuk kérkojné pajisje me leje zhvillimi/
ndértimi ose realizohen pérmes deklaratés paraprake pér kryerjen e punimeve, sipas
legjislacionit né fuqi.
Kur kérkohet rikonstruksion, riparim dhe restaurim i njé objekti ekzistues, pér sa kohé
kéto punime nuk ndryshojné treguesit e zhvillimit té njésise.

/ |
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J. Kur kérkohet rindérimi i njé banese té degraduar pér ta kthyer até né kushte té
Dérshtatshme jetese, duke realizuar treguesit si KSHT, lartésia né kate dhe né metra (m),
intensiteti i ndértimit dhe distancat nga kufiri i pronés dhe objektet fqinjé, me viera mé té
uléta apo me té njéjtén vieré si né gjendjen ekzistuese, ose sipas legjislacionit né fugi (nése
ka parashikime té tilla).

k. Kur kérkohet rikonstruksioni i njé banese ekzistuese me shtesé véllimi, anésore apo né
lartési pér qéllime qé lidhen me banimin, pér sa kohé objekti i rikonstruktuar nuk tejkalon
treguesit e zhvillimit té njésisé. Né ¢do rast, shtesa né lartési nuk duhet té jeté mé shumé
se 1 kat dhe objekti té mos kalojé lartésiné 3 kat.

I Kur kérkohet zhvillimi i njé banese njé-familjare, e cila plotéson kushtet si mé poshté:
i. Eshté banesa e paré/ kryesore e banimit.

ii. Zhvillimi i tokés pér banim me struktura njé-familjare, éshté pérdorim i lejuar nga
PPV-ja né njésiné ku kérkohet zhvillimi.

iii. Lartésia maksimale e kérkesés pér zhvillim éshté 2 kat/ 8m, ndérsa sipérfagja totale e
ndértimit éshté jo mé shumé se 250 m>.

iv. Me pérjashtim té kushteve té zhvillimit té pércaktuara né pikén “iii”, kérkesa pér
zhvillim duhet té respektojé treguesit e tjera té zhvillimit, sipas atyre té lejuara pér
njésiné strukturore té PPV-sé.

v. NEé rast se, treguesit e zhvillimit té njésisé pér lartésing e objektit, sipérfagen totale té
ndértimit dhe parcelén minimale, jané mé té vogla se ato té pércaktuara né gérmén
“lii”, mé sipér, atéheré mbizotérojné dhe zbatohen treguesit e zhvillimit té njésisé

’

strukturore.”

2. Neni 23 i Rregullores sé Planit t& Pérgjithshém Vendor, ndryshon si mé poshté:

1.

Strukturat e banimit (kategoria A-Banim, BA-Bujqési-Banim), ekzistuese né momentin e
miratimit té PPV-sé, té pérfshira né sistemin Bujqésor dhe até Natyror, mund t’i
nénshtrohen rikonstruksionit dhe rindértimit, me té drejt¢ shtesé mbi sipérfagen e
pérgjithshme té tyre, vetém njé heré.

Strukturat e banimit mund té rikonstruktohen si dhe rindértohen duke shtuar mbi parametrat
e gjendjes ekzistuese | kat ose 30% té sipérfaqes totale pa kaluar lartésiné maksimale 3 kat.
NEé rast shtese té véllimit anésor, shtesa duhet té lejohet vetém nése plotésohet kushti qé toka
t¢ mos keté bonitet té kategorisé I-IV. Né kéto raste (shtesa t& véllimit anésor) koeficienti
total i shfrytézimit té parcelés pér ndértim nuk duhet té kalojé 50%.

Strukturat ekzistuese té funksionit banim té pérfshira né brezat buferik/brezat e rezervimit
t¢ burimeve ujore, varrezave, infrastrukturave rrugore, monumenteve (¢ natyrés,
monumenteve ¢ kulturés, etj, mund t’i nénshtrohen punimeve té rikonstruksionit sipas
pércaktimeve té legjislacionit té Planifikimit dhe Zhvillimit t¢ Territorit né fuqi, pa shtesa
volumore anésore apo né lartési.

Strukturat ekzistuese né momentin e miratimit té PPV-sé dhe t¢ paregjistuara, i nénshtrohen
pracedurave né fuqi pér legalizimin dhe regjistrimin né Kadastér, edhe né rastet kur



pércaktimet e Planit pér pérdorimin e tokés dhe treguesit ¢ zhvillimit nuk lejojné zhvillimin,
rizhvillimin, ristrukturimin, apo forma té tiera ndérhyrje né territorin ku ato ndodhen.

5. Rekomandohet transformimi i strukturave ekzistuese: ish reparte ushtarake jashté
Junksionit, banesa, struktura apo objekte sot pa funksion né struktura té Shérbimeve —
nénkategoria SI1-Shérbime Akomodimi dhe Argétimi dhe/ose EB3-Agroturizém. Kéto
struktura mund té pasurohen me struktura ekologjike Ekoturizmi NAR4 si dhe hapésira pér
kampingje me ¢adra.

6. Strukturat e shérbimit (S-Shérbime), ekzistuese né momentin e miratimit té PPV-sé, té
pérfshira né sistemin Bujqésor dhe até Natyror, mund t’i nénshtrohen rikonstruksionit
dhe/ose rindértimit, me té drejté shtese mbi giurmén ekzistuese, vetém né lartési, vetém njé
heré dhe pa kaluar lartésiné maksimale 3K.

7. Strukturat industriale-ekonomike (IE-Industri dhe Ekonomi), ekzistuese né momentin e
miratimit & PPV-sé, té pérfshira né sistemin Bujgésor dhe até Natyror, mund t’i
nénshtrohen rikonstruksionit dhe mirémbajtjes (né kushtet e emergjencés) pa té drejté
shtese véllimore. Né vazhdimési, né bashképunim me subjektet private-pronare, bashkia
duhet t¢ marré masat pér rivendosjen/ zhvendosjen e tyre vé territoret e pércaktuara pér
pérdorim té kategorisé IE Industri dhe Ekonomi.

3. Pas nenit 23 t& Rregullores s& Planit t& Pérgjithshém Vendor shtohet neni 23/1 me p&rmbaitien
si mé poshté:

Neni 23/1: Rregullat pér zhvillimet né sistemet Urban, Bujqésor dhe Natyror
1. Né njésité qé i pérkasin sistemit Urban, Bujqésor dhe Natyror lejohet zhvillimi i aktiviteteve
agroturistike dhe ekoturistike, me kusht:
a. Respektimin e pércaktimeve ligjore né fuqgi né fushén e bujgésisé, natyrés, mjedisit,
pyjeve e kullotave, zonave té mbrojtura, etj, sipas territorit specifik;

b. Respektimin e pércaktimeve ligjore sektoriale né fushén e agroturizmit dhe ekoturizmit;

c. Bashkérendimin dhe marrjen e konfirmimit nga institucionet pérgjegjése pér
menaxhimin e zonave té mbrojtura dhe zonave (¢ réndésisé kombétare, sipas
legjislacionit né fugi,

d. Respektimin e kontekstit natyror/bujqésor dhe ruajtien e peizazhit rural;

e. Sigurimin e pajisjes sé strukturave té veprimtarisé agro/ekoturistike me infrastrukturat
inxhinierike té nevojshme, sipas legjislaciont pérkatés;

S Moscénimi i infrastrukturés né funksion té tokés bujqésore (kanale kullues/vadités,
rrugé bujgésore, rezervuar, etj).

2. Nése nuk pércaktohet ndryshe né pasaportén e njésisé strukturore pérkatése apo nga

legjislacionit né fuqi, strukturat agroturistike nuk duket té kalojné 2 kate me néncati”.

3. Pavarésisht pércaktimeve né pasaportén e njésisé strukturore pérkatése dhe pa réné né
kundérshtim me legjislacionin sektorial, pér zhvillimet agroturistike né njésité qé i pérkasin
sistemit Natyrore duhet té zbatohen edhe kushtet si mé poshté:

AN



parcela minimale nuk mund té jeté mé e vogél se 5.000m’

KSHT max. 15%

Intensitet max. 0.3.

Pér njésité strukturore té cilat shtrihen pérgjaté ligenit té Vaut té Dejés, largésia né vijé
ajrore nga njéobjekt agroturistik né tjetrén té jeté minimalisht 500m.

RN SR

4. Riparimi, rinovimi, shtesat dhe pérshtatja e strukturave ekzistuese té funksioneve té ndryshme
té strukturave né funksion té agroturizmit dhe ekoturizmit éshté e lejuar me pérmbushjen e
pércaktimeve té kétij neni dhe né ¢do rast, duke respektziar legjislacionin sektorial né fugi.
Strukturat ekzistuese mund té zgjerohen né respektim té pikés 2 té kétij neni.

5. Pas miratimit té kérkesave pér zhvillim/ndértim agroturizmilekoturizmi né kéto territore duhet
té njoftohen zyrtarisht Ministria e Linjés pér zhvillimet né falé.

6. Nuk lejohet ndryshimi i destinacionit té strukturave té agrotuzimit dhe ekoturizmit né vijimési.

4. NE nenin 38 t& Rregullores s& Planit t& Pérgjithshém Vendor, shfugizohet fraza “Varreza
300m”.

5. Pas nenit 38 t& Rregullores s& Planit t& Pérgjithshém Vendor shtohen nenet 38/1 dhe 38/2 me
pérmbajtjen si mé poshté:

Neni 38/1 — Vija Blu

1. “Vija blu”, sipas pércaktimeve té¢ VKM Nr. 686/2017 “Pér miratimin e Rregullores sé
Planifikimit t¢ Territorit” éshté vija kufizuese e zhvillimit me funksion mbrojtjen e té gjitha
burimeve ujore.

2. “Brigjet”, sipas nenit 4, pika 8 té Ligjit 111/2012 “Pér menaxchimin e integruar té burimeve
ujore”, jané rripat anésoré té tokés pérgjaté deteve, ligeneve, rezervuaréve, lagunave dhe
peligieve, si dhe pérgjaté rrjedhés sé shtratit té lumenjve e pérrenjve.

3. “Burimet ujore” sipas nenit 4, pika 9 té Ligjit 111/2012 “Pér menaxhimin e integruar té
burimeve ujore”, jané té gjitha ujérat e brendshme detare, ujérat territoriale, vija
bregdetare, zona ekonomike ekskluzive, shelfi kontinental, ujérat sipérfagésore e
néntokésore, sé bashku me shitresat ujémbajtése, reshjet atmosferike, nén juridiksionin dhe
kontrollin e Republikés sé Shqipérisé.

4. Veprimtarité pérbri brigjeve, sipas nenit 84 té Ligjit Nr. 111/2012 “Pér menaxhimin e
Interguar té burimeve wujore”, i ndryshuar, pércaktohen né planet dhe studimet e
planifikimit dhe rregullimit té territorit.

5. Bazuar né kéto dispozita, “vija blu” né Planin e Pérgjithshém Vendor té bashkisé Vau i
Dejés pércaktohet nga kufiri i njésive strukturore pjesé e Sistemit Urban qé pérballen me
burimin ujor, dhe né ¢do rast “vija blu” duhet té respekiojé brigjet ujore, duke mos i
tejkaluar ato. Né rastet kur vija blu e PPV-sé tejkalon bregun e pércaktuar me vendime té
posagme té KKU-sé, me VKM apo vendime (é tjera (sipas legjislacionit sektorial né fuqi),

prevalojné kufizimet/kushtézimet/rregullat pér bregun sipas dispozitave pérkatése.
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Neni 38/2 — Burimet e ujrave

1. Kushdo ka té drejté té pérdoré lirisht burimet ujore sipérfagésore pér té piré dhe pér
nevoja ¢ tjera shiépiake e té blegtorisé, pa tejkaluar nevojat, sasité e nevojshme pér
plotésimin e nevojave individuale dhe familjare té pérdoruesit dhe né pérputhje me ligjet

dhe planet pérkatése té késhillave té baseneve.
2. Ndértimi i puseve, qofté pér pérdorim bujgésor dhe industrial, éshté i pranueshém vetém
nése éshté né pérputhje me Nenin 57 té Ligjit Nr. 111/2012 “Pér menaxhimin e Integruar

té Burimeve Ujore”, i ndryshuar.
3. Kushdo ka té drejté té pérdoré ujin e shiut qé bie né toké private, me kusht gé ky ujé té mos

Jeté mbledhur né instalime artificiale.

NE& nenin 55 t& Rregullores sé Planit t& Pérgjithshém Vendor, paragrafi i paré “Brezi Sanitar”

ndryshon si mé poshtg:

1. Varrezat duhet té jené té izoluara nga zonat e banimit népérmjet brezit té rezervuar.
Ndalohen ndértime té reja apo té zgjerohen ato ekzistuese brenda brezit té rezervuar.

2. Né gendrat e banuara me popullsi mbi 10.000 banoré, gjerésia e zonés sé rezervuar duhet
té jeté mé e madhe se 100 m nga vija kufizuese e gendrés sé banuar dhe pér ato me popullsi
mé té vogél se 10.000 banoré, duhet té jeté me e madhe se 50 m.

3. Késhilli i Bashkisé Vau i Dejés, ka té drejté té zvogélojé gjerésiné e brezit té rezervuar,
vetém me vendim té motivuar té tij dhe duke marré mendimin e Inspektoriatit Sanitar.

Pas nenit 69 t& Rregullores sé Planit t& Pérgjithshém Vendor, shtohet neni 69/1 me pérmbajtje
si mé& poshté:
NENI 69/1: Kufizimi i ndértimeve pérgjaté rrugéve té kategorive A, B dhe C

“1. Aplikimi pér t'u pajisur me leje zhvillimi dhe ndértimi né té gjitha njésité strukturore, té cilat
shtrihen pérgjaté rrugéve té kategorive A, B dhe C, pér até territor (pjesé té njésisé) qé
mbivendoset me brezin e rezervuar, referuar Rregullores né zbatim té Kodit Rrugor, duhet té
kryhet prané Késhillit Kombétar té Territorit, dhe té paraprihet nga konfirmimi i Autoritetit
Rrugor Shqiptar (pér lidhje me, apo dalje né rrugén nacionale), duke gené se kéto njési jané
pjesé e brezit té rezervuar té rrugéve nacionale, zona té réndésisé kombétare né planifikim.

2. Lejet e zhvillimit dhe té ndértimit pér struktura pérgjaté rrugéve té kategorive A, B dhe C
duhet té merren né shqyrtim vetém nése strukturat e propozuara kané akses né rrugé e
shérbimit, ose kané autorizim nga ARRSH pér lidhje/ dalje né rrugé nacionale”.

3. Cdo zhvillim né kéto njési duhet té shogérohet me njé brez gjelbérimi té pérbéré minimalisht
nga dy rreshta bimésie té larté, paralel me rrugén nacionale, qé do té shérbejné si zoné
tampon mes zhvillimit té propozuar dhe veté rrugés nacionale té shpejtésisé sé larté”.

4. Né ¢do rast brezi i rezervuar i rrugéve té kategorisé A, B dhe C duhet té mbetet i liré nga
ndértimet, me pérjashtim té strukturave pér shérbime qé i shérbejné transportit dhe lejohen

nga Kodi Rrugor”.



8. Pas nenit 74 t& Rregullores s& Planit t& Pérgjithshém Vendor shtohet neni 74/1 me pérmbajtjen

si m& poshté:

Neni 74/1: Energjité e rinovueshme

Né zbatim té Objektivave Strategjik té Planit té Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Vau i Dejés,
né mjésité qé i pérkasin sistemit Urban, Bujqésor dhe Natyror lejohet zhvillimi i aktiviteteve té
prodhimit té energjisé elektrike nga burime té rinovueshme si era, dielli, biomasa, etj, me kusht:

a. Zbatimin e pércaktimeve ligjore pér nxitjen e pérdorimit té energjisé nga burimet e
rinovueshme;

b. Zbatimin e kushtézimeve teknike pérkatése pér secilin burim té rinovueshém energjie;

c. Pajisien me lejet apo autorizimet paraprake sektoriale nga autoritete pérkatése,

9. Neni 78 i Rregullores s& Planit t& Pérgjithshém Vendor, ndryshon mé poshté:

1 Pér parcelat qé shtrihen né dy apo mé shumé pérdorime té ndryshme, lejohet pérfshirje e té
giithé sipérfages sé parcelés né pérllogaritjen e intensitet t& ndértimit né territorin me
pérdorimin e tokés me mundési mé té madhe zhvillimi vetém nése:

a) Parcela kambi 50 % té sipérfaqes sé saj, né njésiné me tregues zhvillimi mé té larté;
b) Pronari, apo zhvilluesi e kérkon mundésiné e zhvillimit té gjithé parcelés me té
drejta mé té larta zhvillimi, me qéllim qé té gjenerojé zgjerim té hapésirave me
interes publik apo zhvillim né funksion té shtimit té shérbimeve té munguara né zoné.

2 Parcelat, té cilat shtrihen né mé shumé se njé njési strukturore me mundési té ndryshme
zhvillimi, mund té pérfshihen né njésiné strukturore e mundési mé t¢ madhe zhvillimi, vetém
nesé plotésohen dy kushtet e méposhttme njékohésisht:

a) Njé mundési e tillé kérkohet nga prenari, apo zhvilluesi, dhe;
b) Parcela/t ka/né mbi 50% té sipérfaqes sé saj/tyre né até njési strukturore me tregues
zhvillimi mé té larté;

3 Pérté gjitharastet e tjera, parcela do té parashikohet me mundési t¢ ndryshme zhvillimi, sipas
kufirit té njésive strukturore, té cilat do té orientojné zhvilluesit pér riparcelizimet e nevojshme
sipas ményrave té zhvillimit té pércaktuara né kété rregullore dhe planet e detajuara vendore.

10. Pas nenit 75 t& Rregullores sé& Planit t§ Pérgjithshém Vendor shtohen nenet 75/1 dhe 75/2 me

pérmbajtjen si mé poshté:

Neni 75/1 — Hekurudhat

1. Njésité té cilat preken nga kalimi i linjave ose kané si pjesé pérbéresé/kufizohen nga Hekurudha
duhet té zbatojné kuadrin ligjor té Ligjit Nr. 142/2016 daté 22.12.2016 "Kodi Hekurudhor i

Republikés sé Shqipérisé”.



2. Pérkufizime:
a. “Brez i vijés hekurudhore” éshté toka né té dyja anét e vijés hekurudhore, me gjerési

minimale 5 metra, duke u nisur nga fundi i skarpatés sé trasesé, kur nuk ka kanale, dhe nga
Jundi i kanaleve mbrojtése dhe kulluese.

“Brez mbrojtés i vijés hekurudhore” éshté brezi i tokés nga té dyja anét e vijés
hekurudhore,me gjerési 100 metra; nisur nga ekstremi i jashtém i brezit té vijés
hekurudhore.

“Hapésiré ajrore hekurudhore” éshté hapésira mbi linjén hekurudhore, né lartési 12 metra
nga niveli i kokés sé shinés, né t¢ gjithé gjerésiné e brezit té vijés hekurudhore, ndérsa né
kryqézimet me linjat elektrike mbi 220 kilovolt hapésira éshité 14 m.

Né funksion t¢ mbrojtjes sé vijés hekurudhore, si dhe pér té siguruar mbrojtjen e vijave

hekurudhore ndalohet:

hapja mé afér se 100 metra nga brezi i vijés hekurudhore i guroreve, zhavorrishteve e
ranishtave,gérmimi masiv i dheut dhe hapja e kanaleve. Pér ndértimin e kétyre objekteve,
né distancé 100-200 metra nga brezi i vijés hekurudhore, merret leje nga administruesi i
infrastrukturés hekurudhore;

Cdo lloj ndértimi, hapja e puseve, e rezervuaréve dhe e pikave té karburantit, ngritja e
pércjellésve elektriké pérgjaté vijés hekurudhore, mé prané se 25 metra nga brezi i késaj
Vije, pér territoret jashté zonave urbane. Por, né kéto zona lejohet ndértimi i ndértesave té
banimit dhe i ndértesave té tjera, hapja e puseve, e rezervuaréve dhe e pikave té karburantit,
ngritja e pércjellésve elektriké pérgjaté brezit té vijés hekurudhore, né distancé 25-100

metra nga ky brez.

Pér ndértimin e ¢do lloj objekti, qé ndodhet né zonat urbane, jashté brezit té vijés hekurudhore

dhe né distancé deri né 25 metra nga ky brez, kérkohet leje nga administruesi i infrastrukturés
hekurudhore.

Neni 75/2 — Kanalet vaditése/Emisaret

Njésité qé preken/kané si pjesé pérbéresé, ose kufizuese kanalet vaditese/emisaret, duhet té

zbatojné kudrin ligjor té Ligjit Nr. 24/2017 “Pér administrimin e wjitjes dhe té kullimit”,

3
a.
b.

4.

1.

2.
a.
b.
¢
d
e.

Kur nuk pérbéjné vepér penale, pérbéjné kundérvajtje administrative dhe ndéshkohen si té tilla:

ndértimi, rehabilitimi ose modifikimi i njé sistemi ujitjeje apo kullimi pa lejen pérkatése;
démtimi i sistemit té ujitjes, i sistemit té kullimit ose i veprave té mbrojtjes nga pérmbytja;
ndértimi | paautorizuar mbi sistemet e ujitjes, sistemet e kullimit ose veprat e mbrojtjes nga
pérmbytja;

ndértimi i paautorizuar mbi sistemet e ujitjes, sistemet e kullimit ose veprat e mbrojtjes nga
pérmbytja;

ndértimi ose ngritja e ¢do ndértese apo strukture, mbjellja e peméve me afér se 8 metra nga
bordura e kanalit kryesor (vija e takimit té sipérfages sé tokés me skarpatén e kanalit kullues
ose vija e takimit 1€ skarpatés sé jashtme té bankinés sé kanalit wjités me sipérfagen e tokés),
ose e njé sistemi kryesor kullimi, apo mé afér se 4 metra nga bordura e ¢farédo kanali

ujitieje ose kullimi.



KREU II

NDRYSHIME Nii TABELAT E TREGUESVE Ti ZHVILLIMIT TE NJESIVE

STRUKTURORE

Né “Tabelat e Treguesve t& Zhvillimit t& Planit t& Pérgjithshém Vendor t& Bashkis¢ Vau i Dejés”,
né Rregulloren e Planit, béhen ndryshimet dhe shtesat, si m& posht& vijon. Paraqitja grafike e
ndryshimeve do t& béhet sipas koordinatave né Shtojcén II t& kétij dokumenti.

l. N& pasaportat e nj&sive strukturore sipas Shtojcés IV, pika a) deri m) t& kétij dokumenti, t&

prekura nga zonat e rezervimit t& akseve rrugore:

a)
b)
¢
d
e
Y/J
8
h
)
7
k)
)

Kryebushat-Rranxa, kategoria C, (min. 10m nga trupi i rrugés);

Kryebushat-Rranxa, kategoria C, (min. 30m nga trupi i rrugés);

Puké-Vau i Dejés-Kryebushat, kategoria C (min. 10m nga trupi i rrugés);

Puké-Vau i Dejés-Kryebushat, kategoria C (min. 30m nga trupi i rrugés);

Puké-Vau i Dejés-Kryebushat (sipas PPV), kategoria C (min. 10m nga trupi i rrugés);
Puké-Vau i Dejés-Kryebushat (sipas PPV), kategoria C (min. 30m nga trupi i rrugés);
Harku i Bérdicés-Velipojé, kategoria C (min. 30m nga trupi i rrugés);
Kryebushat-Trush-Mushan, kategoria C, (min. 10m nga trupi i rrugés);
Kryebushat-Trush-Mushan, kategoria C, (min. 30m nga trupi i rrugés);
Gjadér-Barbullush, kategoria C (min. 10m nga trupi i rrugés);

Gjadér-Barbullush, kategoria C (min. 30m nga trupi i rrugés);

Vau i Dejés-Koman, kategoria C (min. 10m nga trupi i rrugés),

m) Vau i Dejés-Koman, kategoria C (min. 30m nga trupi i rrugés);

né kutizén “Kushtézime ligjore” shtohet fraza “VKM Nr.153, daté 07.04.2000 “Pér miratimin
e Rregullores né zbatim té Kodit Rrugor té Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar.

N& Pasaportén e njésisé strukturore BU-UB-005:

a) Sipérfagja e njésisé,nga “1.17ha” ndryshon n&“0.50ha";
b) Koordinatat e njésisé jepen né Shtojcén II.

N& Pasaportén e njésisé strukturore BU-B-004:

a) Sipérfagja e njésisé nga “748.05ha” ndryshon n&“748.72ha’";
b) Koordinatat e njésisé, jepen né Shtojcén 1.

Né Pasaportén e njésis€ strukturore BU-B-014:

a) Sipérfagja e njésisé nga “296.4%ha” ndryshon né “295.46ha”’;
b) Koordinatat e njésisé, jepen né Shtojcén 1.

Né Pasaportén e njésisé strukturore BU-B-017:

a) Sipérfagja e njésisé nga “5.36ha” ndryshon n&“5.7%ha’;
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b)

10.

11.

12.

13.

14.

15,

Koordinatat e njésisé, jepen né Shtojcén I1.

N& Pasaportén e njésisé strukturore BU-B-021:

a) Sipérfagja e njésisé nga “2.16ha” ndryshon né “3.03ha’”;
b) Koordinatat e njésisé, jepen né Shtojcén I1.

N& Pasaportén e nj&sisé strukturore BU-B-022:
a) Sipérfagja e njésisé nga “11.32ha” ndryshon n& “8.90ha”;
b) Koordinatat e njésisé, jepen né Shtojcén II.

N& Pasaportén e njésisé strukturore BU-B-026:

a) Sipérfagja e njésisé nga “3.52ha” ndryshon n& “4.70ha”;
b) Koordinatat e njésisé, jepen né Shtojcén I1.

N& Pasaportén e njésisé strukturore BU-B-028:

a) Sipérfagja e njésisé nga “92.13ha” ndryshon n& “100.71ha”;
b) Koordinatat e njésisé, jepen né Shtojcén II.

Né& Pasaportén e njésisé strukturore BU-B-029:
a) Sipérfagja e njésisé nga “241.58ha” ndryshon n& “243.03ha”;
b) Koordinatat e njésisé, jepen né Shtojcén II

Né& Pasaportén e njésisé strukturore BU-B-034:

a) Sipérfagja e njésisé nga “1.33ha” ndryshon né “7.96ha”;
b) Koordinatat e njésisé, jepen né Shtojcén 11.

N& Pasaportén e njésisé strukturore BU-B-036:

a) Sipérfagja e njésisé nga “410.53ha” ndryshon n& “393.25ha";

b) Koordinatat e njésisé, jepen né Shtojcén II.

N& Pjesén [V t& Rregullores s& Planit, shtohet pasaporta € njééisé BU-B-036_1:

a) Treguesit jané té njejté me njésiné strukturore BU-B-036 me pérjashtim té:

i. Sipérfagje, “7.90ha”;
ii. Kodi i Njésisé Strukturore, “BU-B-036_1";
b) Koordinatat e njésisé, jepen né Shtojcén I1.

Né Pasaportén e njésisé strukturore BU-B-048:

a) Sipérfagja e njésisé nga “8.48ha” ndryshon né “7.95ha”;
b) Koordinatat e njésisé, jepen né Shtojcén 1.

Né Pasaportén e njésisé strukturore BU-B-053:

a) Sipérfagja e njésisé nga “1 6.49ha” ndryshon n&“14.43ha”;

%



16.

17.

18.

19.

20.

21.

22,

23.

b) Koordinatat e njésisé, jepen né Shtojcén II.

N& Pjesén [V té Rregullores sé Planit, shtohet pasaporta e njésisé BU-B-053_1:
a) Treguesit jané té njejté me njésiné strukturore BU-B-053 me pérjashtim té:
i. Sipérfagje, “0.67ha’’;
ii. Kodi i Njésisé Strukturore, “BU-B-053_1";
b) Koordinatat e njésisé, jepen né Shtojcén I1.

Né Pasaportén e njésisé strukturore BU-B-056:
a) Sipérfagja e njésisé nga “2.18ha” ndryshon n&“0.90ha’’;
b) Koordinatat e njésisé, jepen né Shtojcén I1.

N& Pjesén IV t& Rregullores s& Planit, shtohet pasaporta e nj&sisé BU-B-056_1:
a) Treguesit jané té njejté me njésiné strukturore BU-B-056 me pérjashtim té:
i. Sipérfagje, “0.74ha”;
ii. Kodi i Njésisé Strukturore, “BU-B-056_1";
b) Koordinatat e njésisé, jepen né Shtojcén I1.

N& Pasaportén e njésisé strukturore BU-B-058:
a) Sipérfagja e njésisé nga “9.41ha” ndryshon n&“/2. 95ha’;
b) Koordinatat e njésisé, jepen né Shtojcén I1.

N& Pasaportén e njésisé strukturore BU-B-060:
a) Sipérfagja e njésisé nga “328.68ha” ndryshon n&“218. 04ha’;
b) Koordinatat e njésisé, jepen né Shtojcén I1.

N& Pjesén IV t& Rregullores s& Planit, shtohet pasaporta njésisé BU-B-060_1:

a) Treguesit jané té njejté me ijésiné strukturore BU-B-060 me pérjashtim té:
i. Sipérfagje, “16.52ha”;
ii. Kodi i Njésisé Strukturore, “BU-B-060_1";

b) Koordinatat e njésisé, jepen né Shtojcén I1.

Né& Pjesén IV té Rregullores s& Planit, shtohet pasaporta njésisé BU-B-060_2:

a) Treguesit jané té njejté me njésiné strukturore BU-B-060 me pérjashtim té:
i. Sipérfagje, “70.35ha”;
ii. Kodi i Njésisé Strukturore, “BU-B-060_2";

b) Koordinatat e njésisé, jepen né Shtojcén II.

N& Pjesén IV té& Rregullores s& Planit, shtohet pasaporta e njésisé BU-B-060_3:

a) Treguesit jané té njejté me njésiné strukturore BU-B-060 me pérjashtim té:
i. Sipérfagje, “21.26ha”;
ii. Kodi i Njésisé Strukturore, “BU-B-060_3";



b) Koordinatat e njésisé, jepen né Shtojcén II.

24. Né& Pjes&n [V t& Rregullores sé Planit, shtohet pasaporta e njésis¢ BU-B-060_4:

a) Treguesit jané té njejté me njésiné strukturore BU-B-060 me pérjashtim té:
i. Sipérfaqgje, “7.10ha’”;
ii. Kodi i Njésisé Strukturore, “BU-B-060_4"

b) Koordinatat e njésisé, jepen né Shtojcén II.

25. N& Pasaportén e njésisé strukturore BU-UB-140:
a) Sipérfagja e njésisé nga “0.58ha” ndryshon n&“0.63ha”;
b) Koordinatat e njésisé, jepen né Shtojcén II.

26. Né& Pasaportén e njésisé strukturore BU-UB-206:
a) Sipérfagja e njésisé nga “1.06ha” ndryshon né “0.43ha”;
b) Koordinatat e njésisé, jepen né Shtojcén II.

27. N&é Pasaportén e njésisé strukturore BU-UB-278:
a) Sipérfagja e njésisé nga “2.36ha” ndryshon né “2.40ha”;
b) Koordinatat e njésisé, jepen né Shtojcén II.

28. N& Pasaportén ¢ njésisé strukturore BU-UB-302:
a) Sipérfagja e njésisé nga “1.27ha” ndryshon né “1.06ha”;
b) Koordinatat e njésisé, jepen né Shtojcén II.

29. N& Pasaportén e nj&sisé strukturore BU-UB-561:
a) Sipérfagja e njésisé nga “2.50ha” ndryshon né“2.42ha”;
b) Koordinatat e njésisé, jepen né Shtojcén II.

30. Né& Pasaportén e njésisé strukturore BU-UB-562:
a) Sipérfagja e njésisé nga “1.59ha” ndryshon né“/.55ha";
b) Koordinatat e njésisé, jepen né Shtojcén II.

31. N& Pasaportén e njésisé strukturore HA-N-013:

a) Sipérfagja e njésisé nga “90.03ha” ndryshon né& “90.2%ha’;
b) Koordinatat e njésisé, jepen né Shtojcén II.

32. Né Pasaportén e njé&sisé strukturore HA-N-023:

a) Sipérfagja e njésisé nga “28.97ha” ndryshon né& “28.64ha”";
b) Koordinatat e njésisé, jepen né Shtojcén I1.

33. Né& Pasaportén e njésisé strukturore BU-UB-516:

a) Intesiteti i lejuar,nga “0.25|0.25|0.25" ndryshon né “L.5| LIS
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b) KSHT, nga“25%|25%|25%" né ndryshon “50%|50%|50%".
¢) Lartésia e ndértesave né metra, nga “8|8|8” ndryshon né “/212|12”;
d) Lartésia e ndértesave né kate,nga “2|2|2” ndryshon n& “3j3|3".

34. Né& Pasaportén e nj&sisé strukturore BU-UB-510:
@) Intesiteti i lejuar,nga “0.25|0.25|0.25 " ndryshon n& “1.5|1.5|1.5”;
b) KSHT, nga“25%|25%|25%" né ndryshon “50%|50%|50%".
¢ Lartésia e ndértesave né metra, nga “8/8|8” ndryshon né “[2(12(12";
d) Lartésia e ndértesave né kate,nga “2|2|2” ndryshon né& “3|3|3".

35. Né& Pasaportén e njésisé strukturore VD-UB-200:
a) Intesitetii lejuar,nga “0.25|0.25|0.25” ndryshon n& “1.5|1.5|1.5";
b) KSHT, nga“25%|25%|25%" né ndryshon “50%|50%)|50%".
¢) Lartésia e ndértesave né metra, nga “8|8|8” ndryshon n& “12|12|12";
d) Lartésia e ndértesave né kate,nga “2|2|2” ndryshon n& “3|3|3”.

36. N& Pasaportén e njésisé strukturore BU-UB-488:

a) Lartésia e ndértesave né metra, nga “8|8|8” ndryshon n& “12|12|12”;
b) Lartésia e ndértesave né kate,nga “2|2|2” ndryshon né “3|33”;

¢) Intesiteti i lejuar,nga “0.150.15|0.15" ndryshon n& “1.5|1.5|1.5”;

d) KSHT,nga“25%|25%|25% " né ndryshon “50%|50%|50%".

37. N& Pasaportén e njésisé strukturore BU-UB-126:
a) Kategoria kryesore, nga “A-Banim” ndryshon né “S-Shérbime”;
b) Kategori té tjera pérdorim, nga “S-Shérbime “ ndryshon né“AR-Aktivitete Shogérore dhe
Argétimi;
¢) Nénkategori, nga “A2, S1, S2” ndryshon n& “S1, S2, AR!”;
d) Intesiteti i lejuar,nga “0.25|0.25)0.25 "ndryshon n& “/|1|-";
e) KSHT,nga“25%|25%,25% " ndryshon n& “50%|50%-".

38. N¢ Pasaportén e njésisé strukturore BU-UB-123:
a) Lartésia e ndértesave né metra, nga “6.5|-|-” ndryshon né “8|-|-”;
b) Lartésia e ndértesave né kate,nga “I|-|-" ndryshon n& “2|-|-";
¢) Intesiteti i lejuar,nga “0.2|-|-” ndryshon né “I|-|-";
d) KSHT,nga “10%|-|- "ndryshon n& “50%|-|-".

39. Né Pasaportén e njésisé strukturore BU-UB-257:

a) Intesiteti i lejuar, nga “0.25|0.25|0.25” ndryshon n& “0.5/0.5/0.5";

40. N¢ Pasaportén e njésisé strukturore BU-B-013:

a) Sipérfagja e njésisé, nga “1,137.14ha” ndryshon né “1137.1%a";
b) Koordinatat e njésisé jepen né Shtojcén II.

14



41. Né Pasaportén e njésisé strukturore BU-B-038:

a) Sipérfagja e njésisé, nga “577.95ha” ndryshon n& “578.10ha”
b) Koordinatat e njésisé jepen né Shtojcén II.

42. Né& Pasaportén e njésisé strukturore BU-IN-016:
a) Sipérfagja e njésisé, nga “71.59ha” ndryshon né “63.67ha";
b) Koordinatat e njésisé jepen né Shtojcén II.

43. Né Pasaportén e njésisé strukturore BU-N-001:

a) Sipérfagja e njésisé, nga “53.35ha” ndryshon ng “53.36ha”;
b) Koordinatat e njésisé jepen né Shtojcén II.

44. N& Pasaportén e njésisé strukturore BU-N-012:
a) Sipérfagja e njésisé, nga “27.86ha” ndryshon n& “27.95ha”;
b) Koordinatat e njésisé jepen né Shtojcén II.

45. Né Pasaportén e njésisé strukturore BU-N-019:
a) Sipérfagja e njésisé, nga “17.16ha” ndryshon né “/7.34ha’’;
b) Koordinatat e njésisé jepen né Shtojcén II.

46. Né Pasaportén e njésisé strukturore BU-N-020:

a) Sipérfagja e njésisé, nga “37.51ha” ndryshon né “39.60ha’;
b) Koordinatat e njésisé jepen né Shtojcén II.

47. N& Pasaportén e njésisé strukturore BU-N-023:
a) Sipérfagja e njésisé, nga “3.46ha” ndryshon n& “3.54ha”;
b) Koordinatat e njésisé jepen né Shtojcén 1.

48. N& Pasaportén e njésisg strukturore BU-N-025:
a) Sipérfagja e njésisé, nga “1.0/ha” ndryshon n€ “/.07ha”;
b) Koordinatat e njésisé jepen né Shtojcén II.

49. Né Pasaportén e njésisé strukturore BU-N-027:

a) Sipérfagja e njésisé, nga “22.91ha’ ndryshon né “2/.80ha”,
b) Koordinatat e njésisé jepen né Shtojcén II.

50. Né& Pasaportén e njésisé strukturore BU-N-031:

a) Sipérfagja e njésisé, nga “28.29ha” ndryshon né “26.66ha",
b) Koordinatat e njésisé jepen né Shtojcén II.

51. Né& Pasaportén e njésis€ strukturore BU-N-032:

’
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52.

53.

4.

3S.

56.

57.

58.

59.

60.

61.

a) Sipérfagja e njésisé, nga “1.39ha” ndryshon né “1.62ha”;
b) Koordinatat e njésisé jepen né Shtojcén II.

N& Pasaportén e njésisé strukturore BU-N-034:
a) Sipérfagja e njésisé, nga “29.83ha” ndryshon né “29.63ha",
b) Koordinatat e njésisé jepen né Shtojcén I1.

N& Pasaportén e njésisé strukturore BU-N-040:
a) Sipérfagja e njésisé, nga “15.80ha” ndryshon né “15.82ha”,
b) Koordinatat e njésisé jepen né Shtojcén II.

NE& Pasaportén e njésisé strukturore BU-N-047:

a) Sipérfagja e njésisé, nga “28.62ha” ndryshon n& “29.63ha”";
b) Koordinatat e njésisé jepen né Shtojcén II.

N& Pasaportén e njésisé strukturore BU-U-001:
a) Sipérfagja e njésisé, nga “3.62ha” ndryshon n& “3.48ha”;
b) Koordinatat e njésisé jepen né Shtojcén II.

Né& Pasaportén e njésisé strukturore BU-U-002:
a) Sipérfagja e njésisé, nga “3.74ha” ndryshon n& “3.86ha”;
b) Koordinatat e njésisé jepen né Shtojcén II.

Né& Pasaportén e njésisé strukturore BU-U-004:
a) Sipérfagja e njésisé, nga “4.08ha” ndryshon né& “3.9/ha”;
b) Koordinatat e njésisé jepen né Shtojcén II.

N& Pasaportén e njésisé strukturore BU-U-007:

a) Sipérfagja e njésisé, nga “33.67ha” ndryshon né€ “33.68ha”,
b) Koordinatat e njésisé jepen né Shtojcén II.

NE& Pasaportén e njésisé strukturore HA-B-002:
a) Sipérfagja e njésisé, nga “306.11ha” ndryshon né& “306.23ha”;
b) Koordinatat e njésisé jepen né Shtojcén II.

Né& Pasaportén e njésisé strukturore Hé—B—OM:

a) Sipérfagja e njésisé, nga “513.65ha” ndryshon n€ “513.71ha”;

b) Koordinatat e njésisé jepen né Shtojcén II.

Né Pasaportén e njésisé strukturore HA-N-001:

a) Sipérfagja e njésisé, nga “12.88ha” ndryshon n& “12.8%ha”’;
b) Koordinatat e njésisé jepen né Shtojcén II.
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62.

63.

64.

65.

66.

67.

68.

69.

70.

71.

Né& Pasaportén e njésisé strukturore HA-N-002:

a) Sipérfagja e njésisé, nga “7.84ha” ndryshon né “7.85ha”,
b) Koordinatat e njésisé jepen né Shtojcén II.

N& Pasaportén e njésisé strukturore HA-N-004:
a) Sipérfagja e njésisé, nga “16.73ha” ndryshon né “16.72ha”;
b) Koordinatat e njésisé jepen né Shtojcén II.

N¢& Pasaportén e njésisé strukturore HA-N-006:

a) Sipérfagja e njésisé, nga “101.96ha” ndryshon né “101.97ha’’;
b) Koordinatat e njésisé jepen né Shtojcén II.

N& Pasaportén e njésisé strukturore HA-N-014:

a) Sipérfagja e njésisé, nga “37.96ha” ndryshon né “37.93ha’;
b) Koordinatat e njésisé jepen né Shtojcén II.

Né& Pasaportén e njésisé strukturore SH-N-010:

a) Sipérfagja e njésisé, nga “91.56ha” ndryshon né “91.64ha”;
b) Koordinatat e njésisé jepen né Shtojcén II.

N& Pasaportén e njésisé strukturore SH-N-022:

a) Sipérfagja e njésisé, nga “1,260.68ha” ndryshon n¢ “1,260.86ha”’;
b) Koordinatat e njésisé jepen né Shtojcén II.

N& Pasaportén e njésisé€ strukturore SH-N-026:
a) Sipérfagja e njésisé, nga “118.32ha” ndryshon n& “118.33ha";
b) Koordinatat e njésisé jepen né Shtojcén II.

Né Pasaportén e njésisé strukturore SH-N-035:

a) Sipérfagja e njésisé, nga “27.78ha’” ndryshon n€ “27.79ha”;
b) Koordinatat e njésisé jepen né Shtojcén II.

Ne& Pasaportén e njésisé strukturore SH-N-036:
a) Sipérfagja e njésisé, nga “213.02ha” ndryshon né& “212.96ha”;
b) Koordinatat e njésisé jepen né Shtojcén 11,

N& Pasaportén e njésis€ strukturore SH-N-037:
a) Sipérfagja e njésisé, nga “56.69ha” ndryshon né “56.68ha”’;
b) Koordinatat e njésisé jepen né Shtojcén 1.

17



72. N& Pasaportén ¢ nj&sisé strukturore SH-N-038:
a) Sipérfagja e njésisé, nga “24.70ha” ndryshon né “24.71ha";
b) Koordinatat e njésisé jepen né Shtojcén II.

73. N& Pasaportén e njésisé strukturore TE-IN-001:

a) Sipérfagja e njésisé, nga “0.62ha” ndryshon né “0.5/ha”;
b) Koordinatat e njésisé jepen né Shtojcén II.

74. N& Pasaportén e njésisé€ strukturore TE-N-002:
a) Sipérfagja e njésisé, nga “42.87ha” ndryshon né “42.88ha”;
b) Koordinatat e njésisé jepen né Shtojcén II.

75. N& Pasaportén e njésisé strukturore TE-N-004:

a) Sipérfagja e njésisé, nga “14.00ha” ndryshon né “14.03ha’’;
b) Koordinatat e njésisé jepen né Shtojcén II.

76. N& Pasaportén e njésisé€ strukturore TE-N-008:
a) Sipérfagja e njésisé, nga “193.00ha” ndryshon n& “192.96ha";
b) Koordinatat e njésisé jepen né Shtojcén II.

77. N& Pasaportén e njésisé strukturore TE-N-016:
a) Sipérfagja e njésisé, nga “203.74ha” ndryshon n& “203.63ha”;
b) Koordinatat e njésisé jepen né Shtojcén II.

78. N& Pasaportén e njésisé strukturore TE-N-017:

a) Sipérfagja e njésisé, nga “20.67ha” ndryshon n& “20.65ha”;
b) Koordinatat e njésisé jepen né Shtojcén II.

79. N& Pasaportén e njgsisé strukturore TE-N-034:

a) Sipérfagja e njésisé, nga “4,117.14ha” ndryshon né “4,117.27ha’’;

b) Koordinatat e njésisé jepen né Shtojcén II.

80. N& Pasaportén e njésisé strukturore TE-N-038:
a) Sipérfagja e njésisé, nga “75.30ha” ndryshon n& “75.3/ha”’;
b) Koordinatat e njésisé jepen né Shtojcén II.

81. N& Pasaportén e njésisé strukturore TE-N-044:

a) Sipérfagja e njésisé, nga “51.31ha” ndryshon ng “51.32ha”
b) Koordinatat e njésisé jepen né Shtojcén I1.

82. N& Pasaportén e njésis€ strukturore TE-N-046:
a) Sipérfagja e njésisé, nga “2.79ha’” ndryshon ng¢ “2.80ha’;

A
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b)

83.

84.

8s.

86.

87.

88.

89.

90.

91.

92.

93.

Koordinatat e njésisé jepen né Shtojcén II.

Né& Pasaportén e njésisé strukturore TE-N-057:

a) Sipérfagja e njésisé, nga “29.09ha” ndryshon né “29.13ha”;
b) Koordinatat e njésisé jepen né Shtojcén II.

NE& Pasaportén e njésisé strukturore TE-N-058:

a) Sipérfaqja e njésisé, nga “941.99ha” ndryshon né “942.10ha’’;
b) Koordinatat e njésisé jepen né Shtojcén II.

NE€ Pasaportén e njésisé strukturore TE-N-064:
a) Sipérfagja e njésisé, nga “90.15ha” ndryshon n& “90.14ha’;
b) Koordinatat e njésisé jepen né Shtojcén II.

N& Pasaportén e njésisé strukturore TE-N-066:

a) Sipérfagja e njésisé, nga “71.66ha” ndryshon n& “71.61ha";
b) Koordinatat e njésisé jepen né Shtojcén II.

Né& Pasaportén e njésisé strukturore TE-U-004:
a) Sipérfagja e njésisé, nga “377.14ha” ndryshon n& “376.74ha”,
b) Koordinatat e njésisé jepen né Shtojcén II.

NE& Pasaportén e nj&sisé strukturore VD-B-001:

a) Sipérfagja e njésisé, nga “1,235.13ha’” ndryshon n&€ “1,235.25ha’;

b) Koordinatat e njésisé jepen né Shtojcén II.

NEg Pasaportén ¢ njésisé strukturore VD-N-007:

a) Sipérfagja e njésisé, nga “12.30ha” adryshon né€ “12.29ha”;
b) Kooradinatat e njésisé jepen né Shtojcén II.

N& Pasaportén e njésisé strukturore VD-N-016:

a) Sipérfagja e njésisé, nga “6.15ha” ndryshon né “6.17ha”;
b) Koordinatat e njésisé jepen né Shtojcén II.

Né Pasaportén e njésisé strukturore VD-N-018:

a) Sipérfagja e njésisé, nga “26.05ha” ndryshon n€ “26.07ha”;
b) Koordinatat e njésisé jepen né Shtojcén I1.

N& Pasaportén e njésisé strukturore VD-N-026:

a) Sipérfagja e njésisé, nga “100.92ha” ndryshon n& ““100.90ha”;
b) Koordinatat e njésisé jepen né Shtojcén II.

N& Pasaportén e njésisé strukturore VD-N-027:
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9%4.

9s.

96.

97

98.

99.

a) Sipérfagja e njésisé, nga “280.70ha” ndryshon n& “280.73ha”;
b) Koordinatat e njésisé jepen né Shtojcén II.

Né& Pasaportén e njésisé strukturore VID-N-037:
a) Sipérfagja e njésisé, nga “1,384.33ha” ndryshon n& “1,384.06ha’’;
b) Koordinatat e njésisé jepen né Shtojcén II.

N& Pasaportén e njésisé strukturore VD-U-007:
a) Sipérfagja e njésisé, nga “1,308.86ha” ndryshon né& “1,309.06ha’’,
b) Koordinatat e njésisé jepen né Shtojcén II.

NE& Pasaportén ¢ njésis€ strukturore VM-B-001:
a) Sipérfagja e njésisé, nga “13.19ha” ndryshon né “13.18ha”;
b) Koordinatat e njésisé jepen né Shtojcén II.

Né Pasaportén e njésisé strukturore VM-B-025:
a) Sipérfagja e njésisé, nga “4.24ha” ndryshon né “4.23ha”,
b) Koordinatat e njésisé jepen né Shtojcén II.

Ne& Pasaportén e njésisé strukturore VM-N-004:

a) Sipérfagja e njésisé, nga “28.28ha’” ndryshon né “28.29ha”;
b) Koordinatat e njésisé jepen né Shtojcén II.

N& Pasaportén e njésisé strukturore VM-N-010:

a) Sipérfagja e njésisé, nga “72.34ha” ndryshon n€ “72.35ha”;
b) Koordinatat e njésisé jepen né Shtojcén II.

100. Ng Pasaportén e njésis¢ strukturore VM-N-015:

101.

a) Sipérfagja e njésisé, nga “8.90ha” ndryshon n& “8.90ha”;
b) Koordinatat e njésisé jepen né Shtojcén II.

NEé Pasaportén e njésisé strukturore VIM-N-022:
a) Sipérfagja e njésisé, nga “37.65ha” ndryshon n&€ “37.63ha”;
b) Koordinatat e njésisé jepen né Shtojcén II.

102. Ng Pasaportén e njésisé strukturore VIM-N-029:

a) Sipérfagja e njésisé, nga “35.90ha” ndryshon né “35.81ha”;
b) Koordinatat e njésisé jepen né Shtojcén II.

103. N& Pasaportén e njésis¢ strukturore VM-N-042:

a) Sipérfagja e njésisé, nga “81.69ha’” ndryshon né “81.68ha”,
b) Koordinatat e njésisé jepen né Shtojcén II.
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104.

b)
105.

a)
b)

106.

a
b

107.

b)

108.

109.

110.

111.

b)

112.

a
b)

113.

Né Pasaportén e njésisé strukturore VM-N-045:

Sipérfaqja e njésisé, nga “43.92ha” ndryshon n& “43.88ha’’;
Koordinatat e njésisé jepen né Shtojcén II.

N& Pasaportén e njésisé strukturore VM-N-051:

Sipérfagja e njésisé, nga “4.12ha” ndryshon né “4.10ha”’;
Koordinatat e njésisé jepen né Shtojcén II.

NE& Pasaportén e njésisé strukturore VM-N-056:

Sipérfagja e njésisé, nga “16.61ha” ndryshon né “16.56ha”;
Koordinatat e njésisé jepen né Shtojcén II.

Ne& Pasaportén e nj&sisé strukturore VM-N-062:

Sipérfagja e njésisé, nga “663.98ha” ndryshon né “663.93ha”;
Koordinatat e njésisé jepen né Shtojcén II.

Né& Pasaport&n e njésisé strukturore VM-N-065:

Sipérfaqja e njésisé, nga “10.96ha” ndryshon n& “10.93ha”;
Koordinatat e njésisé jepen né Shtojcén II.

NE& Pasaportén e njésisé strukturore VM-N-069:

Sipérfaqja e njésisé, nga “38.10ha” ndryshon n& “38.04ha”’;
Koordinatat e njésisé jepen né Shtojcén II.

N& Pasaportén e njésisé strukturore VM-N-077:

Sipérfagja e njésisé, nga “99.12ha” ndryshon né “99.08ha”;
Koordinatat e njésisé jepen né Shtojcén II.

NE& Pasaportén e njésisé sirukturore VM-U-001:

Sipérfagja e njésisé, nga “328.65ha” ndryshon né “328.64ha";

Koordinatat e njésisé jepen né Shtojcén II.

Né& Pasaportén e njésisé strukturore VM-UB-021:

Sipérfaqja e njésisé, nga “32.15ha” ndryshon né “32.13ha”;
Koordinatat e njésisé jepen né Shtojcén II.

Niésia strukturore BU-B-024:

Higet nga Tabela e Treguesve té Zhvillimit té njésive strukturore dhe hartat ilustruese té Planit.

114.

Njésia strukturore BU-UB-305:

Higet nga Tabela e Treguesve té Zhvillimit té njésive strukturore dhe hartat ilustruese té Planit.
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115. Nijésia strukturore BU-U-011:

Hiqget nga Tabela e Treguesve t¢ Zhvillimit té njésive strukturore dhe hartat ilustruese té Planit.

116. Njé&sia strukturore BU-N-049:

Higet nga Tabela e Treguesve té Zhvillimit té njésive strukturore dhe hartat ilustruese té Planit.

117. Njésia strukturore VD-U-008:

Higqet nga Tabela e Treguesve té Zhvillimit té njésive strukturore dhe hartat ilustruese té Planit.

118. Njésia strukturore BU-B-067:
Hiqet nga Tabela e Treguesve t¢ Zhvillimit t¢ njésive strukturare dhe hartat ilustruese t¢ Planit,

119. Nijésia strukturore BU-B-068:

Higet nga Tabela e Treguesve té Zhvillimit té njésive strukturore dhe hartat ilustruese té Planit.

120. Njésia strukturore BU-B-030:

Higet nga Tabela e Treguesve té Zhvillimit té njésive strukturore dhe hartat ilustruese té Planit.

121. Njésia strukturore BU-B-035:

Higet nga Tabela e Treguesve té Zhvillimit té njésive strukturore dhe hartat ilustruese té Planit.

122. Njésia strukturore BU-N-050

Higet nga Tabela e Treguesve té Zhvillimit té njésive strukturore dhe hartat ilustruese té Planit.

123.  Njésia strukturore BU-N-051

Higet nga Tabela e Treguesve té Zhvillimit té njésive strukturore dhe hartat ilustruese té Planit.

124.  Njésia strukturore BU-N-052

Hiqet nga Tabela e Treguesve té Zhvillimit té njésive strukturore dhe hartat ilustruese té Planit.

125. Nijésia strukturore BU-N-053

Higet nga Tabela e Treguesve té Zhvillimit té njésive strukturore dhe hartat ilustruese té Planit.

126. Njésia strukturore BU-N-054

Higet nga Tabela e Treguesve té Zhvillimit té njésive strukturore dhe hartat ilustruese té Planit.

127.  Njésia strukturore HA-B-018

Higet nga Tabela e Treguesve té Zhvillimit té njésive strukturore dhe hartat ilustruese té Planit.

128. Njésia strukturore HA-N-024
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Higet nga Tabela e Treguesve té Zhvillimit té njésive strukturore dhe hartat ilustruese té Planit.

129.  Nijé&sia strukturore SH-N-001

Higet nga Tabela e Treguesve té Zhvillimit té njésive strukturore dhe hartat ilustruese té Planit.

130.  Njésia strukturore SH-U-001

Higet nga Tabela e Treguesve té Zhvillimit té njésive strukturore dhe hartat ilustruese té Planit.

131.  Njésia strukturore TE-N-003

Higet nga Tabela e Treguesve té Zhvillimit té njésive strukturore dhe hartat ilustruese té Planit.

132.  Njésia strukturore TE-U-001

Higet nga Tabela e Treguesve t¢ Zhvillimit té njésive strukturore dhe hartat ilustruese té Planit.

133.  Njé&sia strukturore BU-UB-271:

Higet nga Tabela e Treguesve t¢ Zhvillimit té njésive strukturore dhe hartat ilustruese té Planit,

134.  Njésia strukturore BU-UB-248:

Hiqet nga Tabela e Treguesve t¢ Zhvillimit té njésive strukturore dhe hartat ilustruese té Planit
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KREU III

NDRYSHIME TE HARTES SE RRJETIT RRUGOR TE PROPOZUAR TFE PLANIT Tk
PERGJITHSHIEEM VENDOR Ti BASHKISE VAU I DEJES

N& “Hartén e rrjetit rrugor t& propozuar” t& Planit t& Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé Vau i Dejés
béhen ndryshimet si m& poshtg:

1. NE& nj&siné administrative Bushat ndryshon gjurma e rrugés “Murigan-Balldren” e kategorisé
A-Autostradé sipas paraqitjes grafike né Shtojcén III, pika 1 tékeétij dokumenti.
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Shtojea 1
Hartat llustruese e Njésive Strukturore me Ndryshime

N& hartat mé poshté ilustrohen njésité strukturore t& Planit t& Pérgj
kétij dokumenti.
380000

ithshém Vendor Bashkia Vau i Dejés, t& cilat p&sojné ndryshime sipas Kreut II t&

Harta e Njésive Strukturore q€ ndryshojne si pas
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Harta e Njésive Strukturore q& ndryshojne si pasoje e kufirit te VKM 360/2019
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Shtojca II
Koordinatat e Njésive Strukturore qé pésojné ndryshime té kufijve

N& hartat ilustruese t& Planit t& P&rgjithshém Vendor Bashkia Vau i Dejés, koordinatat e kufijve t&
njésive strukturore q& p&sojn& ndryshime sipas Kreut II t& kétij dokumenti, jepen n& tabelat e
Shtojcés II, bashkélidhur kétij dokumenti.
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Shtojea IlT

Paragitja grafike e ndryshimeve né “Hartén e rrjetit rrugor t€ propozuar” té Planit té Pé

I, lustrimi i rastit 1 kreu 11 i kétij dokumenti.
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Shicjca IV

Paragitja grafike e mbivendosjes sé fashave mbrojtése/té rezervimit té rrugéve kombétare me Planin e Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Vau i Dejés
dhe lista e Njésive Strukturore pérkatése
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Legjenda
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a) Nijésité strukturore e prekura nga fasha mbrojtése 10m e rrugés “Kryebushat-Rranxa”, kateg. C:

b)

¢

BU-UB-083
BU-UB-102
. BU-UB-292
BU-UB-280
BU-UB-294
BU-UB-122
BU-UB-099
BU-UB-238
9. BU-UB-148
10. BU-UB-337
11. BU-UB-203
12. BU-UB-175
13. BU-UB-158
14. BU-UB-150
15. BU-UB-160
16. BU-UB-182
17. BU-UB-161
18. BU-UB-169
19. BU-UB-164
20. BU-UB-176

PN LA W~

Njésité strukturore e prekura nga fasha mbrojtése 30m e rrugés “Kryebushat-Rranxa’, kateg. C:

21. BU-UB-212
22. BU-UB-272
23. BU-UB-334
24. BU-UB-320
25. BU-UB-329
26. BU-UB-307
27. BU-UB-312
28. BU-UB-297
29. BU-UB-268
30. BU-UB-165
31. BU-UB-155
32. BU-UB-157
33. BU-UB-163
34. BU-UB-187
35. BU-UB-223
36. BU-UB-166
37. BU-UB-128
38 BU-UB-113
39. BU-UB-179
40. BU-UB-125

41. BU-UB-120
42. BU-UB-303
43. BU-UB-276
44. BU-UB-290
45. BU-UB-167
46. BU-UB-185
47. BU-UB-173
48. BU-UB-191
49. BU-UB-115
50. BU-UB-117
51. BU-UB-151
52. BU-N-012

53. BU-UB-257
54. BU-UB-270
55. BU-UB-371
56. BU-UB-277
57. BU-UB-285
38 BU-UB-299
59. BU-UB-315
60. BU-UB-234

61. BU-UB-229
62. BU-UB-243
63. BU-UB-219
64. BU-UB-230
65. BU-UB-181
66. BU-UB-192
67. BU-UB-267
68. BU-UB-361
69. BU-UB-354
70. BU-UB-189
71. BU-UB-226
72. BU-UB-220
73. BU-UB-374
74. BU-UB-266
75. BU-B-028

76. BU-UB-378
77. BU-UB-245
78. BU-UB-208
79. BU-UB-246

1. BU-B-015
2. BU-B-018
3. BU-B-011

4. BU-N-012
5. BU-N-015
6. BU-N-017

7. BU-N-022
8. BU-B-010
9. BU-B-006

10. BU-B-028
11. BU-B-020

Njésité strukturore e prekura nga fasha mbrojtése 10m e rrugés “Puké-Vau i Dejés-

Kryebushat”, kateg. C:

1. VD-UB-181
2. BU-UB-463
3. VD-UB-203
4. BU-UB-473
3. BU-UB-485
6. BU-UB-462
7. BU-UB-503
8. BU-UB-515
9. BU-UB-451
10. VD-UB-160
11. VD-UB-117
12. VD-UB-210
13. VD-UB-098
14. VD-UB-109
15. VD-UB-143
16. VD-UB-173
17. BU-UB-465
18. BU-UB-458
19. BU-UB-489

20. BU-UB-516
21. BU-UB-500
22. BU-UB-510
23. BU-UB-502
24. BU-UB-450
25. VD-UB-182
26. VD-UB-196
27. VD-UB-116
28. VD-UB-192
29. VD-N-001

30. BU-UB-469
31. VD-UB-066
32. BU-UB-447
33. BU-UB-453
34. BU-UB-452
35. BU-UB-456
36. VD-UB-104
37. VD-UB-085
38 BU-N-034

39. VD-UB-167
40. VD-UB-200
41. VD-UB-208
42. VD-UB-190
43. VD-UB-211
44. BU-N-031

45. HA-N-023

46. VD-UB-218
47. VD-UB-205
48. VD-UB-229
49. VD-UB-207
50. VD-UB-193
51. VD-UB-204
52. VD-UB-184
33. VD-UB-133
54. VD-UB-139
35. VD-UB-126
56. VD-UB-159
57. VD-UB-073

58. VD-UB-072
59. BU-UB-414
60. BU-UB-440
61. BU-UB-432
62. VD-UB-194
63. VD-UB-195
64. VD-UB-201
65. VD-UB-202
66. VD-UB-206
67. BU-UB-374
68. BU-B-060

69. BU-UB-383
70. BU-UB-378
71. BU-B-036

72. BU-UB-441
73. VD-N-003

74. BU-B-060 2
75. BU-U-004

d) Njésité strukturore e prekura nga fasha mbrojtése 30m e rrugés ‘‘Puké-Vau i Dejés-

Kryebushat”, kateg. C:

l. VM-N-076

2. VM-N-077

3. VM-N-078

4. VD-UB-158



e)

g)

h)

5. VD-N-006 13. VD-N-012 21. HA-N-023 29. VD-B-002
6. VD-N-010 14. BU-B-045 22. VD-N-004 30. VD-IN-001
7. VD-N-008 15. BU-B-039 23. VD-N-023 31. BU-N-037
8. VD-N-007 16. BU-N-034 24. VD-B-001 32. BU-B-060
9. BU-B-041 17. VD-B-005 25. VD-N-005 33. BU-B-028
10. VD-N-011 18. BU-B-037 26. BU-B-046 34. BU-B-036
11. VD-N-009 19. VD-N-003 27. BU-B-049 35. BU-B-060_2
12. BU-B-042 20. BU-N-031 28. BU-B-047

Njésité strukturore e prekura nga fasha mbrojtése 10m e rrugés “Puké-Vau i Dejés-Kryebushat
(sipas PPV)”, kateg. C:

1. VD-UB-181 17. BU-UB-510 33. VD-UB-167 49. BU-UB-414
2. BU-UB-463 18. BU-UB-502 34. VD-UB-200 50. VD-B-002
3. VD-UB-203 19. BU-UB-450 35. VD-UB-208 51. BU-UB-432
4. BU-UB-473 20. VD-UB-182 36. VD-UB-190 52. VD-UB-194
5. BU-UB-485 21. VD-UB-196 37. VD-UB-211 53. VD-UB-195
6. BU-UB-462 22. VD-UB-192 38. VD-N-003 54, VD-UB-201
7. BU-UB-503 23. VD-N-001 39. BU-N-031 55. VD-UB-202
8. BU-UB-515 24. BU-UB-469 40. HA-N-023 56. VD-UB-206
9. BU-UB-451 25. VD-UB-066 41. VD-UB-218 57. BU-UB-374
10. VD-UB-210 26. BU-UB-447 42. VD-UB-205 58. BU-B-060
11. VD-UB-098 27. BU-UB-453 43. VD-UB-229 59. BU-UB-383
12. BU-UB-465 28. BU-UB-452 44. VD-UB-207 60. BU-UB-378
13. BU-UB-458 29. BU-UB-456 45. VD-B-001 61. BU-B-060 2
14. BU-UB-489 30. BU-UB-441 46. VD-UB-193 62. BU-B-036
15. BU-UB-516 31. VD-UB-085 47. VD-UB-073

16. BU-UB-500 32. BU-N-034 48. VD-UB-072

Njésité strukturore e prekura nga fasha mbrojt&se 30m e rrugés “Puké-Vau i Dejés-Kryebushat
(sipas PPV)”, kateg. C:

1. VM-N-076 10. VD-N-009 19. VD-N-003 28. BU-B-047
2. VM-N-077 11. BU-B-042 20. BU-N-031 29. VD-B-002
3. VM-N-078 12. VD-N-001 21. HA-N-023 30. VD-IN-001
4. VD-N-006 13. VD-N-012 22. VD-N-004 31. BU-N-037
5. VD-N-010 14. BU-B-045 23. VD-N-023 32. BU-B-060
6. VD-N-008 15. BU-B-039 24. VD-B-001 33. BU-B-028
7. VD-N-007 16. BU-N-034 25. VD-N-005 34. BU-B-036
8. BU-B-041 17. VD-B-005 26. BU-B-046

9. VD-N-011 18. BU-B-037 27. BU-B-049

Nijésité strukturore e prekura nga fasha mbrojtése 30m e rrugés “Harku i Bérdicés-Velipojé”,
kateg. C:

I. BU-N-012 2. BU-B-013

Njésité strukturore e prekura nga fasha mbrojtése 10m e rrugés “Kryebushat-Trush-Mushan”,
kateg. C:

1. BU-UB-083 8. BU-UB-238 15. BU-UB-160 22. BU-UB-272
2. BU-UB-102 9. BU-UB-148 16. BU-UB-182 23. BU-UB-334
3. BU-UB-292 10. BU-UB-337 17. BU-UB-161 24. BU-UB-320
4. BU-UB-280 11. BU-UB-211 18. BU-UB-159 25. BU-UB-329
5. BU-UB-294 12. BU-UB-203 19. BU-UB-169 26. BU-UB-307
6. BU-UB-122 13. BU-UB-158 20. BU-UB-164 27. BU-UB-312
7. BU-UB-099 14. BU-UB-150 21. BU-UB-176 28. BU-UB-297



29. BU-UB-268
30. BU-UB-155
31. BU-UB-157
32. BU-UB-163
33. BU-UB-187
34. BU-UB-166
35. BU-UB-128
36. BU-UB-113
37. BU-UB-125
38. BU-UB-120
39. BU-UB-224
40. BU-UB-303
41. BU-UB-276

42. BU-UB-290
43. BU-UB-162
44. BU-UB-167
45. BU-UB-185
46. BU-UB-173
47. BU-UB-191
48. BU-UB-115
49. BU-UB-117
50. BU-UB-151
51. BU-N-012

52. BU-B-012

33. BU-N-017

54. BU-UB-215

55. BU-UB-257
56. BU-UB-270
57. BU-UB-371
58. BU-UB-277
59. BU-UB-285
60. BU-UB-299
61. BU-UB-315
62. BU-UB-181
63. BU-UB-267
64. BU-UB-361
65. BU-UB-354
66. BU-N-022

67. BU-UB-152

68. BU-UB-189
69. BU-UB-235
70. BU-B-006

71. BU-UB-374
72. BU-UB-266
73. BU-B-028

74. BU-UB-378
75. BU-UB-245
76. BU-UB-208
77. BU-UB-246

i) Njésité strukturore e prekura nga fasha mbrojtése 30m e rrugés “Kryebushat-Trush-Mushan”,

kateg. C:

1. BU-B-015
2. BU-UB-153
3. BU-UB-167
4. BU-B-018

J. BU-B-011
6. BU-UB-117
7. BU-N-012
8. BU-N-015

9. BU-B-012
10. BU-N-017
11. BU-N-022
12. BU-B-013

13. BU-B-010
14. BU-B-006
15. BU-B-028
16. BU-B-020

i) Njé&sité strukturore e prekura nga fasha mbrojtése 10m e rrugés “Gjadér-Barbullush”, kateg. C:

1. BU-UB-144
2. BU-B-009

3. BU-UB-123
4. BU-UB-091
5. BU-UB-072
6. BU-UB-063

7. BU-UB-070
8. BU-UB-067
9. BU-UB-037
10. BU-UB-053
11. BU-UB-048
12. BU-UB-058

13. BU-UB-160 19. BU-UB-089
14. BU-UB-009 20. BU-UB-082
15. BU-UB-081 21. BU-UB-074
16. BU-UB-084 22. BU-B-007
17. BU-UB-087 23. BU-B-004
18. BU-UB-062

k) Njésité strukturore e prekura nga fasha mbrojtése 30m e rrugés “Gjadér-Barbullush”, kateg. C:

1. BU-B-009
2. BU-N-001

3. BU-B-012
4. BU-N-021

5. BU-N-020
6. BU-UB-119

7. BU-B-007
8. BU-B-004

) Njésité strukturore e prekura nga fasha mbrojtése 10m e rrugés “Vau i Dejés-Koman”, kateg. C:

1. VD-UB-278
2. VD-UB-277
3. TE-UB-017

4. TE-UB-010
5. TE-UB-004
6. TE-UB-016

7. TE-N-007
8. TE-UB-015
9. TE-UB-014

m) Njésité strukturore e prekura nga fasha mbrojtése 30m e rrugés “Vau i Dejés-Koman”, kateg. C:

SH-N-001
TE-N-003
VD-N-038
VD-N-046
VD-B-038
VD-B-036
VD-B-039

NS R W~

8. VD-B-037
9. VD-B-033
10. VD-B-032
11. VD-N-043
12. VD-N-036
13. VD-N-044
14. VD-N-042

15. VD-N-028
16. VD-N-012
17. VD-UB-288
18. VD-N-037
19. TE-U-003
20. VD-N-023
21. TE-N-015

22. TE-N-004
23. TE-N-007
24. TE-N-005
25. TE-B-001
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA VAU DEJES

DREJTORIA E PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT DHE INVESTIMEVE PUBLIKE

Nr.95 %5/ Prot. VauDejés mé, /¥ ./0 2022
4 :

RAPORT I EKSPERTIT TE MJEDISIT LIDHUR ME PER RISHIKIMIN E PLANIT TE

PERGJITHSHEM VENDOR Ti BASHKISE VAU DEJES

Bazuar né Ligjin 91/2013 “Pér vlerésimin strategjik mjedisor, Ligjin Nr. 10440, daté 07.07.2011
“Pér vlerésimin e ndikimit né& mjedis”, shtojcat I dhe II, VKM Nr. 219, daté 11.03.2015 “Pér
pércaktimin e rregullave dhe procedurave pér konsultimin me grupet e interesit dhe publikut dhe
pér dégjesat me publikun gjaté progesit t€ Vlerésimit Strategjik Mjedisor” si dhe dokumentit t&
VSM t& hartuar gjaté procesit t& hartimit t& Planit t& Pérgjthshém Vendor té bashkise Vau Dejés
si dhe dégjesat publike t& organizuar sqarojme se:

1.

T& gjitha ndryshimet né PPV Vau Dejés jané t& bazuara dhe parashikohen t& zbatohen né
pérputhje me kuadrin ligjor t& cituar mé sipér si dhe né zbatim té akteve nénligjore
pérkatése.

Aktivitetet né PPV e rishikuar jané parashikuar té zbatohen né pérputhje me kuadrin
ligior pér mbrojtjen e mjedisit, duke mbajtur né konsideraté edhe referencat e
pérditésuara t& tilla si: Ligji Nr 41/2020 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin Nr.
9587, daté 20.07.2006 “Pér mbrojtjen e biodiversitetit t& ndryshuar; Ligji Nr. 46/2019 Fér
disa ndryshime dhe shtesa t& ligjit Nr. 10 006, daté 23.10.2008 “Pér mbrojtjen e faunés sé
egér”, i ndyshuar: Ligji Nr. 57/2020 “Pér pyjet”, i ndryshuar, Strategjia Kombetare e
Mbetjeve miratuar me VKM Nr.418, daté 27.05.2020 “Per miratimin e dokumentit t&
politikave strategjike dhe t& planit kombétar pér menaxhimin e integruar té€ mbetjeve
2020-2035”.

Ndryshimet e PPV jané né pérputhje me t& gjithé kuadrin ligjor né lidhje me menaxhimin
¢ mbetjeve.

Pérve¢ sa u tha me sipér ¢do projekt qé do t& paraqitet pér zhvillim ka detyrimin gé ti
nénshtrohet Ligjit Nr.10440, daté 07.07.2011 “Pér vlerésimin e ndikimit né mjedis”, i
ndryshur, shtojcat I dhe II.

Lidhur me cénueshmériné mjedisore, vlerésojmé se mjedisi né njésité strukturore té
prekura nga rishikimi i PPV Vau Dejés do té keté pak ose aspak i cénuar nga kéto
ndryshime. Cénuéshméria e mundéshme dhe masat e nevojshme pér parandalimin e



ndikimit mjedisor jané parashikuar nga Dokumenti i Vlerésimit Strategjik Mjedisor té
Planit t& Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Vau Dejés, pasi rishikimi i PPV ndodh brenda
njésive strukturore urbane.,

Nga pérmbledhja e informacioneve té mésipérme, si dhe referuar bazés ligjore té
sipércituar mund té shprehemi se rishikimi i Planit té Pérgjithshém Vendor nuk ka nevojé
qé ti nénshtrohet procesit t& Vlerésimin Strategjik Mjedisor.

Ekspert mjediso
Martin Luk



